REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA VLORE
DREJTORIA JURIDIKE

w1958 ot Viort, mé [ 5 Q8 2004

PROJEKT VENDIM
Nr , Daté 2024

“PER MIRATIMIN PER SHITJEN ME ANKAND TE AKSIONEVE TE
KLUBIT TE FUTBOLLIT “K.F ORIKU ”

Bazuar né Ligjin 8417, neni 113, pika 2, daté 21.10.1998 “Kushtetuta ¢ Republikés s€
Shqipérisé” té ndryshuar ; Ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore” neni 54,
gérma e, i ndryshuar , neni 8, pika 2, neni 9, pika 1, nénpika 1.1, gérma b, nénpika 1.2,
gérma a ; Ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008 “ Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare” 1
ndryshuar; Ligjit nr. 105/2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 79/2017 “Pér
Sportin™ ; Ligji nr. 9874, daté 14.02.2008, neni 8, “Pér Ankandin Publik” i ndryshuar ;
VKM nr. 1719, daté 17.12.2008 “Pér miratimin e rregullave t€ ankandit publik” 1
ndryshuar, VKB nr. 4, daté 25.02.2013 (ish Bashkia Orikum) dhe Raportin e Vlerésimit
nga KEI-AL Auditing,
VENDOSI:

1.Miratimin pér shitje né vlerén 100 % té aksioneve qé Bashkia Vloré zotéron si
aksionare né Shoqériné “K.F Oriku” Sh.A.
2.Miratimi i Raportit té Vlerésimit K.F.Oriku Sh.A nga Kei-Al Auditing, daté 25.07.2024
3.Cmimi minimal i shitjes sé 100% t& kuotave éshté 12,658,000 leké.
4.Forma e shitjes sé aksioneve qé zotérohen nga Bashkia Vloré né¢ Shoqériné “K.F Oriku”
Sh.A, t& béhet népérmjet progedurés konkurruese: Progeduré e Hapur Standard e
Ankandit, sipas dokumenteve tip t& Ankandit, bashkéngjitur kétij projekt vendimi.
5.Progedura e ankandit pér shitjen e 100% té aksioneve, qé zotéron Bashkia Vlorég, té
béhet né vlerén 12,658,000 leké.
6.Pér zbatimin e kétij projekt vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

Ky projekt vendim hyn né fuqi menjéherg.

T T ) S gy

Adresa : Sheshi “4 Heronjté”, www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al
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—~ REPUBLIKAETSHQIPE'RISE
BASHKIA VLORE
DREJTORIA JURIDIKE

N. /LQ 958 oo Viors, mé [ 9 O8 2024

RELACION

MBI PROJEKT VENDIMIN “PER MIRATIMIN PER SHITJE ME ANKAND
TE AKSIONEVE TE KLUBIT TE FUTBOLLIT K.F ORIKU SH.A”

PARA KESHILLIT TE BASHKISE

Té nderuar késhilltaré!

Projekt Vendimi i cili paraqitet pér miratim né Késhillin e Bashkisé¢ Vloré ka si objekt
shitjen me ankand t& aksioneve t& klubit té futbollit “K.F Oriku” Sh.A.

Shogéria “K.F Oriku” Sh.A &shté themeluar me Vendimin Nr. 4, daté 25.02.2013 nga
Késhilli i Bashkisé Orikum dhe regjistruar né datén 21.03.2013 me NIPT L36521202N,
me seli né adresén Orikum, Lagjia “1 Maji”, Rruga “Bulevardi Princesha Rugjin&” Vloré
me aktivitet: Organizimi i aktiviteteve sportive t& futbollit; Krijimi i ekipeve zinxhir dhe
pjesémarrja né gara sportive (& organizuara nga Federata Shqiptare e Futbollit, Aderimi
dhe regjistrimi si klub né Federatén Shqiptare t&¢ Futbollit dhe né t& gjitha llojet e
aktiviteteve t€ futbollit kombétare dhe ndérkombétare. Futja né tregun e lojrave pér té
bleré€ lojtaré sipas nevojave té ekipit. Aktivitete t& tjera né fushén e futbollit pér interesat
e shogéris€ dhe Bashkisé.

Né vitet e fundit, Oriku ka géné mé aktiv, me ambicie pér t€ arritur né Kategoriné
Superiore qé& €shté niveli mé 1 larté 1 futbollit né Shqipéri. Klubi 1 futbollit Oriku, éshté
njé klub futbolli né Orikum, prané qytetit t&¢ Vlorés i cili ka béré pérpjekje pér té
pérmirésuar infrastrukturén dhe ekipin, duke synuar promovimin dhe géndrueshmériné
né nivelet mé t€ larta t& lig€s n€ Shqipéri. “K.F Oriku” Sh.A luan ndeshjet e tij si vendas
né “Stadiumin e Orikumit” 1 cili referuar pasqyrave financiare té klubit rezulton se &shté
proné e Bashkisé Vloré.

Shoqéria “KF Oriku” Sh.A &shté regjistruar me njé kapital themeltar prej 4.100.000 leké,
1 ndaré né 4.100,00 aksione me vleré nominale 1.000 leké secila, aksioner &shté 100%
Bashkia Vloré. Referuar ligjit 105/2020 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin 79/2017
“Pér Sportin”, neni 8 , pika 1, parashikon se institucionet publike qéndrore dhe vendore,
qé€ kané€ né zotérim aksione t€ shoqgérive tregtare sportive, brenda njé viti nga hyrja né

Adresa : Sheshi “4 Heronjté”, www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al
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( 'fuqi e kétij ligji i nxjerrin ato né shitje né pérputhje me rregullat dhe procedurat e
't, h f Jpércaktuara né legjislacionin né fugi.
& rf,iff)‘azuar né kontratén Nr. 5905, daté 18.04.2024; Ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér
Edéii?/Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare™; Ligjit nr. 105/2020, daté 29.07.2020 i ndryshuar, e
. lidhur midis Bashkis¢ Vloré dhe Shoqérisé Kei-Al Auditing éshté kérkuar njé analizé
vlerésimi pér té pércakuar vlerén e aseteve t€ Shoqérisé pér privatizim mé 31.12.2023.
Objekti i vler€simit &shté t€ shprehé njé opinion t€ pavarur mbi vlerén e drejté t&
Shoqérisé, mbi bazén e vazhdimésis€, mé 31 dhjetor 2023.
Vlerésimi i shoqérisé éshté béré né bazé té parimit t&¢ vazhdimésisé, nén supozimin se
Shoqéria do t& kryejé vetém ato strategji financiare dhe operacionale qé do ti mundésojné
shoqérisé zhvillimin né t€ ardhmen.
Bazuar né raportin e vlerésimit nga Kei-Al Auditing vlera e shoqgérisé K.F Oriku Sh.A

éshté 12,658,000 leké e cila pérbéhet nga:

/

-

Vlera e shoqérisé 12,658,000 lek
Asetet 88,908,00 lek
Emri i miré 3,042,018 lek
Detyrimet afatshkurtra 6,092,601 lek
Kapitali neto 3,434,473 lek

Kérkojmé nga ju miratimin e Raportit t& Vlerésimit t&¢ Shoqérisé K.F Oriku Sh.A nga
KEI-AL Auditing dhe t€ kétij Projekt Vendimi pér vazhdimin mé tej t& progedurave pér
shitjen né ankand té aksioneve té klubit té futbollit “K.F Oriku” Sh.A.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin!

KRYETAR

Adresa : Sheshi “4 Heronjté”, www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al
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Dolkumentet Standarde t&€ Ankandit Publik

Tabela ¢ Pérmbaitjes

1. NJOFTIMI T ANKANDIT oottt ssenss s ssss s rasesesssseees
2. UDHEZIME PER ZHVILLIMIN E ANKANDIT
3. UDHEZIME PER KANDIDATET BLERES ..ot snensieees
4. PIESMARRIA DHE KUALIFIEIML.....vooivovreeeerieeeeeeseesssees s sssssesassseesscenns
5. VLERESIMI I OFERTAVE DHE ZHVILLIMI I ANKANDIT

7. NENSHEKRIMI I KONTRATES
8. SHTOJCAT

2
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SHTOICA L

1.

5

E'TY

NIOFTIMI I ANKANDIT

Awntoriteti shites:
Emri: BASHEIA VLORE
Adresa: Rruga “Zigur Lelo” Lagia “4 Herenjié” Viera 9400
Tel/Fax: 033 231 060
E-mail: info@bashkiavlore.gov.ai
Faqa e infernetit: www.bashkiaviere.gov.al

Diotn e zhvillimit te ankandit
Diata e zhvillimit 8 ankandit:

024

3. Lioji @ Procedurss standarde te ankandit: |

A, Tbiekti i Shitjes: Bashiia Vieré shet me ankand 100% 18 aksioneve € saj nd "ILK
MDRIU” shea

Jo arshloring § shicaride 1 objektit te shitjes: Shogéria “KF Oriku” sh.a (shogéri anonime),
cshté krijuar mé datd 25.02.2013 dhe 1 regjistruar né QKB né daté 21.03.2013 me NIPT
L36521202N, ku aksionet zotérohen 100% nga Bashkia Vloré, me seli né adresén Orilum,
Lagjz “1 Maj” , Rruga “Bulevardi Princesha Rugjine” Vioré. N& ményré mé 8 zgjeruar
objekti 1 shitjes pérshlaruhet né Shtojeén 10, Specifikimet teknike.

6. Viera fillesiare: Vlera fillestare me ié cilin fillon ankandi publik &sht& 12.658.000 leké
(dymbédhjeté miljon e gjashtéqind e pesédhjetd e teté mijé) leke

7. Vendiizhvillimit te ankandit: Bashkia Vlorg, Rruga “Zigur Lelo”, Lagja “4 Heronji€”

2. Afati § fundit kohor pér dorézimin e kérkes pér pjesémarrje: Afati 1 fundit pér
dorézimin e kérkesave pér pjesmarrie ¢shié data 024

9. Informacion mbi dokumentet ¢ ankandit:

Dokumeniet e ankandit mund te trerhigen prane autoritetit shites
Dokumente me pagese:
Po Jo
Nése Po
Monedha Cmimi o

[S%]
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Dokumente! standarde te ankandit pérbehen nga:

Formulari i njoftimit;

Kérkesa pér pjesémarrje;

Formulari 1 ofertés;

Ftesa pér oferte;

Formulari i njoftimit te fituesit;

Formulari i publikimit te njoftimit te fituesit;
Procesverbali/et i/e Komisionit te Vlergsimit te Ofertave.

Kérkesa pér pjesémarcie, dokumentet dhe informacisnet ¢ kirkuara dorézohen nga
handidatet blerés ne kopje fizike, me poste ose derazi, ne vendin ¢ pérealituar ne

&

glkumentet ¢ ankandit.
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FTESA PER OFERTE

Selsioni I Awtoriteti Shités

11 Triri dhe adresa e autoritetit koniralior

Emn Bashkia Vlore

Adiesa Sheshi “4 Heronjté”, Rruga “Zisur Lelo”, Lagja “4 Heronjtg”
Tel/Fax 033 231 000

E-mail infoi@bashldaviorw.gov.al

Adresa e Intemnetit  www.bashkiaviore.pov.al

1.2 fmri dhe adresa e personit pérgjegjés:
Ernri
Adresa
Tel/Fex R L
Eome
Il i autoritetit shites dhe altiviteti ose aktivitete! kryesore:

Institucion qéndror institucion 1 pavarur

Njésite e geverisjes vendore Tjetér
X
Shogéni tregtare Ndérmarrje shtetérore

Seksioni II Objekti i ankandit publik

L1 Shitja
Objekte Shérbime

Mallra
X

L
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i1.2  Pérshkrim i shkurtér { objektit e shities
1. Vlera fillestare 12,658,000( dymbédhjet& miljon e gjashtéqgind e pesédhjelé e teté
mijé)Leke.
2. Qellimi i shitjes, sasite:

Qéllimi 1 shitjes &shté shitja me ankand i 100% e aksioneve qé Bashkia Vloré disponon né “K.F
ORIKU” sh.a

iL.4  Vendndodhja e objektit {e shitfes:

Laoia “1 Mai”. Riuga “Bulevardi Princesha Rugjine” Vioré

L5 Ndarjs mé LOTE:

Po Jo X
Nése po,
5.6  Pérshkrim i shiuriby i loteve

(Sasia ose synimi dhe vlera fillestare ¢ LOTEVE)

Seksioni T Informacioni lisior. elkonomil, financiay dhe felmik

-~

CTL1 snfermacion mbi statusin Hejor t8 shogéris

Shoqéria “K.F Oriku” sh.a &sht? krijuar dhe regjistruar né QKB me NIPT L36521202N, me seli
né adresén Orikum, Lagja “1 Maj”, Rruga “Bulvardi Princesha Rugjine” Vlorg, me aktivitet i€
veprimiarisé : Organizimi i aktiviteteve sportive t€ futbollit: Krijimi i ekipeve zinxhir dhe
pjesémarrja né gara sportive t& organizuara nga Federata Shqgiptare e Futbollit, Aderimi dhe
regjistrimi si klub né Federatén Shqiptare t& futbollit dhe té gjitha llojet e aktiviteteve té futbollit
kombétare dhe ndérkombétare. Futja né tregun e lojrave pér té bleré lojtaré sipas nevojave t€
ekipit. Aktivitete t& tjera né fushén e futbollit pér interesat e shoqérisé dhe bashkisé.

Shogéria “ICF Oriku” sh.a, Viors éshié regjistruar si shoqéri né datén 21.03.2013, me kapiial
themeltar prej 4.100.000 lekg, i ndaré né 4.100,00 aksione me vleré nominale 1.000 leké secila,
Alsioner éshté 100% Bashkia Vlore. Organet ¢ shoqérisé KF Oriku sh.a Vloré€ jané:

a) Asambleja e Pérgjithshme
b) Késhilli 1 Mbikqyries



Dokumentet Standarde t& Ankandit Publik
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HELZ  Sigurimi i Glertés:

Sigurimi 1 ofertés do t& jetd né shumén 253.160 (Dvaind e pesédhieté e tre mnijé e njégind e
cjashtédhiete leké sa 2% e vlerés fillestare té ankandit) me afat 150 ditg

Seksiont IV Procedura

-

Llojii procedurés:
E hapur Me Me
pérzgjedhje  negocim
té blerésve

!N»E
=
pek

T
s

V.2 iyiteret e pérzgjedhjes sé fituesil:
A) croimil mé 1 larte

Informacione i€ méiejshme né dokumentat e ankandit publik

V0 afat rohor wir derézimin o efertave ose kfriesave pér piestmarrje:
Caia / / (dd/mm/vvev} Ora: :
Yendi:, Nashida Vlorg, Rruga “Zigur Lelo” Lagja “4Heronjié”
LV Lot eobor pér hopjen e otertave ose kfrkesave nir plesémarrje:
Tata; / / (dd/mmivvvy) Cra: :
Vendi;,  Bashkia Vleré, Rruga “Zigur Lelo” Lagja “4Heronjté”
V.5 Periucha e viefshmérisé 58 ofertave: 150 dité
V.6 Ginha (-8t) pér hartimin e oferiave ose kérkesave pér pjes€marrje:
Shaip X Anglisht
Tjetér

Seksioni V Informacione plotésuese

V.1  Dokemente me pagesé:

Po Jo X
Nése Po

Monedha Cmimi
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¥.3  Publikime & méparshme, Hdhur me € njéjtin cbjekt shitje (nése zbatohet): |

Buletini i Njoftimeve Publike  Data Numri

V.4 Informacione shies? (vendi, zyra, ményrat pér ¢Erhegjen e dokumenteve t8 ankandit )

i

2. UDHEZIMET PER ZHVILLIVMIN B ANKANDIT

N | Procedura e ankandit publik do i€ kryhet n€ pérputhje me Ligjin nr. 9874, daté
14.02.2002, “Pér Ankandin Publik”, me Rregullat pér Ankandin Publik, ipiratuar me
VEM nr. 1719, daté 17.12.2008, dhe me k&€ Dokumentacion pér Ankandin Publik,

2.2 {Cdo Kandidaté blergs ftohet t€ dorizojé ofert€. Oferta me ¢mimin me te larte do te
shérbeje si vlere fillestare pér fillimin e ankandit. Kontrata e shiijes do t’i akordohet atij
Kandidaté blerés qé ofron ¢gmimin me ie larte gjate zhvillimit e procedurés se ankandit

publik.

2.3 1. Autoriteti shités lejohet q&, ng cdo kohé, t€ anulojé ankandin, pér arsye (€ interesit publik,
duke respektuar parimet e barazisé dhe i€ iransparencés. Autoriteti shités né asnjé rast
nuk &shté i detyruar t& shpallé fituesin pér njé& ankand.

2. Autoriteti shités nuk mban asnjé pérgjegjési ndaj ofertuesve, qé kané paragitur

oferta, pér vendimin e marré ng bazé &€ pikés 1 t& kétij neni.

Autoriteti shités, n€ pérputhje me nenin 10 € kétij ligp, u komunikon t€ gjithé
lkandidatéve blerés ose ofertuesve vendimin dhe arsyet pér t€ mos e vazhduar ankandin
brenda 5 ditéve nga marrja e vendimit.

4. Autoriteti shités boton njoftimin pér anulimin ¢ ankandit brenda 10 ditéve nga marrja e
vendimit pér anulim.

5. Te gjitheé te interesuarit g€ kané dorézuar njé oferte ose kané mairé pjesé né proceduré do
t& njoftohen pér vendimin e marré dhe arsyet pér anulimin e procedurds s& ankandit
Publik brenda 5 ditéve nga marrja e kétij vendimi.

6. Autoriteti shit€s, né ¢do koh€, pérpara mbarimit & afatit t& fundit pér dorézimin e
ofertave t& ankandit dhe pér ¢farédolloj arsyeje, me nismén e vet ose me kérkesé€ pér
sqarim nga nj€ kandidat, mund t€ b&jé ndryshime né dokumentet e ankandit, pérmes
hartimit t& njé shtojce. Cdo shtojc€ u komunikohet menjeheré t€ gjithé kandidatéve

Lo
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2.4

Pidnyy

3.1

3.2

blerés, qé kané térhequr dokumentet ¢ ankandit dhe béhet detyruese pér ta. Shiojca vihet
né dispozicion edhe né rrugé elektronike. Né ¢do rast, autoriteti shités e zgjat afatin kohor
pér dorézimin e ofertés me t€ paktén 5 dité.

Termat e pérdorur né Dokumentet e ankandit publik kang kuptimet € méposhtme:

“Person(-a) i(t€) Autorizuar” - person{a) t& autorizuar nga Autoriteti Shités t€ veprojné
né emér té tij dhe person(a) t& autorizuar me Prokuré t&€ Posagme, autorizim me shkrim
ose me njé ményré tjetér ligjore pér t€ vepruar né emér & Ofertuesit.

“Autoriteti Shit€s™ - [emri | autoritetit shités)
“LAP” - Ligji nr. 9874, daté 14.02.2002, “Pér Ankandin Publik”.

“Procedura e Ankandit Publils”- proceduré e kryer nga Autoriteti shités, bazuar né kété
Dokumentacion Ankandi.

“Rreguliat e Ankandit Publik” - Aktet nénligjore t€ nxjerra né zbatim i€ LAP, qé pérfshin
vec t& tjerave, Rregullat e Ankandit Publik, {8 miratuara nga Késhilli 1 Ministrave me
VEMnr. 1719, daté 17 .12.2008.

"Wandidaté blers” jané t& gjithé personat fizik€ apo juridiké 2 kéikojné t€ marrin pjesé
e ofertén e tyre né procedurén e shitjes publike népérmjet ankandit publik.

“Ofertues” ~ ¢do operator ekonomik qé ka paraqitur njé oferté, né pajtim me DA.
“I3A” — ky Dokumentacion Ankandi.

UDEEZIVIE PER KANDIDATET BLERES
2% & komunikimit me ofevinesit

[ gjithé komunikimi dhe shkémbimi 1 informacionit (korrespondenca) ndérmjet
Autoritetit Shités dhe Kandidateve bler8s duhet t& béhet me shkrim, si¢ pércakiohet né
Nenin 11 € LAP.

Né vecantl, komunikimi dhe shkémbimi i informacionit kryhet népérmjet E-mail:
info@bashkiavloré.gov.al (psh, posté, faks, mjete clektronike (n€ adresé interneti t&
pérmendur né seksionin 2 t& DA). Do t€ konsiderohet se korrespondenca &shté dorézuar
né kohén e duhur, nése pérmbajtja ¢ saj, me shkrim, sipas nenit 11 te LAP, ka mbérritur
tek Autoriteti Shites para skadimit t& afatit kohor.

Hartimi i oferiss

3.3

Kandidatet blerés jan& t€ detyruar t& pérgatisin oferta, né pérputhje me kérkesat e
pércaktuara né kéto DA. Ofertat qé nuk pérgatiten né pérputhje me kéto DA do té
refuzohen si t€ papranueshme.
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3.5

3.7

EANVES Lieh 5y

3.9

3.10

Kandidatet blerés pérballojné kostot gé€ lidhen me pérgatitjen dhe dorézimin e ofertés sé
tij. Autoriteti shit€s nuk &sht€ pérgjegjés pér kéto kosto.

Oferta dhe t& gjithé dokumentet ¢ korrespondenca g€ lidhet me ofertén, e shkémbyer
ndérmjet Kandidatit blerés dhe Autoritetit shités duhet t& pérgatiten né gjuhén shqip/ose
(nése é€shté e zbatueshme). Materialet mbéshtetése dhe literatura e
printuar, g€ paraqitet nga Ofertuesi mund t& jet€ ¢ shkruar edhe né njg gjuhé fjetér q€
pérdoret gjerésisht né tregting ndérkombétare, me kusht gé kéto dokumente t&€ shogérohen
me pérkthimin ¢ duhur né gjuhén e ofertés, t€ fragmenteve pérkatése.

{opsion).

Njé talam sgarues do t€ organizohet né né ményré & tillg gé
Kandidatet blerés t€ mund té familjarizohen me DA dhe kérkesat e saj. Pjesémarrja éshté
falultative, por Kandidati i interesuar Blerés duhet t& konfirmojé paraprakisht me shkrim
synimin e tij pér t€ marré pjesé né kété vizit€. Gjaté takimit do t"u jepen informacione
shtesé e shpjegime, t€ cilat do tu shpémdahen € gjithé Kandidateve blerés. T€ gjitha
Fostot ¢ Kandidateve blerés g€ lidhen me takimin duhet t&€ mbulohen nga veté ata.

Pér t& organizuar takimin ju lutern kontaktoni: (i

{rigjinali 1 ofertés duhet t& shtypet ose t€ shlzruhet me bojé g€ nuk fshihet. TE gjitha fletét
& oferiés duhet t€ lidhen s€ bashku dhe € nuroerizonen. T& gjitha fletét e ofertés, pérvee
lfteratuvés s& pandryshueshme e € printuar duhet 8 pejisen me iniciale ose i€
nénshkruhen nga Personi (-af) e autorizuar.

NE rast t€ ofertave t€ paragitura nga njé bashkim operatorésh ckonomil, oferta duhet té
shogérohet me Prokurén/autorizimin me Shkrim pér Personat e Autorizuar € do €
pérfagésojng bashkimin gjaté procedurés s8 ankandit (Prokura mund {8 perishijé edhe
autorizimin pér i€ nénshkruar njé kontraté).

Tierta duhet t8 pérfshijd dokumentet e méposhtme:

a) Formularin e Ofertés, né pérputhje me modelin e bashkangjitur st Shtojca 3 né DA
b) Dokumentet dhe vértetimet e pérmendura né Seksionin 4 18 DA,

Njé Kandidat blerés duhet t& paraqesé vetém njé oferté.

Autoriteil shit€s nuk duhet t€ béjé publik informacionet ¢ marra nga kandidatét blerés ose
ofertuesit, t& etiketuar si konfidenciale. ICy lloj informacioni pérfshin veganérisht aspeltet
teknike, sekretet tregtare dhe informacionet konfidenciale 18 ofertave.

Kandidatet blerés duhet t& dorézojné vetém ofertén origjinale € futur né njé zarf
Jotransparent, te mbyllur, t€ vulosur dhe firmosur me emrin dhe adresén e Ofertuesit dhe
& shénuar: “Oferté pér blerjen e ; Nr Kontratés

10
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v

“MOS E HAPNI, ME PERJASHTIM TE RASTEVE KUR ESHTE I PRANISHEN

KOMISIONI I ANKANDIT, DHE JOUO PARA {dd/mm/vv)
orés”, .

Kur oferta kérkohet t€ paraqgitet me mjete elektronike kandidatet bleres duhet €

dorézojné ofertén né ményré elelktronike né fagen zyriare t€ fep-it € APP-s8,

www.app.gov.al

Liogaritja e ¢unimit

3.11 Kandidati blerés dubet t& plotésojé Formularin e Ofertés bashkangjitur me kéto DA, duke
péreaktuar njé liste te hollgsishme ¢mimesh ge pérbejné ¢mimin e plote.

[SN]
—
&

TE gjitha ¢mimet duhet t& kuotohen né Monedhén Shgiptare (Lek), duke pérfshiré edhe
tatimet g& zbatohen, por pa pérfshiré TVSH. Nése ¢cmimet kuotohen né njé monedhé té
huaj, atéheré ato duhet (€ kthehen né Lelké Shqiptare dhe kursi i shkémbimit duhet t€ jeté
ai i fiksuar nga Banka Qendrore ¢ Shqipérisé né ditén kur publikohet njoftimi 1 koniratés
dhe duhet t€ ruhet né até kurs shkémbimi deri né skadimin e periudhés s& vlefshmérisé sé
nferiés.

3,13 Ofertvesi duhet t8 shénojé né Programin ¢ Crimit ¢rimet totale 1€ ofert€s pa TVSH.
Vlera e TVSH, kur aplikohet, i shtohet ¢inimit 1€ dhénd dhe pérbén vlerén iotale
ofertés.

334 Cmimet e dhiéna nga Ofertuesi duhet € jené & fiksnar pérgjaié ekzelmtimit & koniraiés
dhe nuk duhet t'i nénshirohen asnjé ndryshimi né asnjé aspeki. Oferia e paragitur 1me
omim {8 ndryshueshém, dhe & nuk Eshté né pérputhje me kété paragraf, do 1€ refuzohet
nga Autoriteti Kontraltor si e papranueshime.

Afati kehor dhe vendi pér dorézimin ¢ ofertave

3.15  Cfertat duhet t& dorézohen né adresén e méposhtme:

Kur oferta kérkohet (8 paragitet me mjete elektronike kandidatet blerds dubet 2
dorézojné ofertén né ményré clektronike né fagen zyrinve (8 Beb-it & APP.-sE,
www.anp.gov.al

3.16  Afati kohor pér dorézimin e ofertave skadon mé (
___ora.
Ofertat e paragitura pas skadimit t& afatit kohor do t’1 rilthehen i€ pahapura Kandidateve
blerés pérkatés.
N& rastin ¢ prokurimit elektrontk afati kohor pér dérgimin e ofertés skadon né momentin
e orés s€ pércaktuar nga autoriteti kontraldor pér hapjen e ofertave.

Data dhe vendi pér hapjen ¢ ofertave

11
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3.17 Hapja publike e ofertave do t& kryhet ne momentin e fillimit te ankandit publik
mé (dd/mm/vv) né ora, né Zyra
Ofertuesit ose pérfagésuesit e tyre duhet t2 jené t€ pranishém né hapjen e
ofertave. Informacioni g& komunikohet gjaté hapjes publike t& ofertave duhet 1
komunikohet t& gjithé Kandidateve blerés te pranishém. Oferta me vlerén me te
larte do te shérbeje si vlere fillestare e fillimit te procedurés se ankandit publik.

Kur oferta paragitet me mjete elekéronike Ofertuesit ose périag8snesit ¢ tyre duhet t& jené
& pranishém né hapjen e oferiave. Informacioni ¢é komunikehet gjaté hapjes publike &
ofertave duhet i komunikohet Kandidateve Blerés te pranishém gé kané dorézuar oferta
né bazeé t8 kérkesés sé tyre me majete elekironike,

Sigurimi § ofertés

(OPSION)
3.18 Q& nj& Kandidat blergs t& marré pjesé né njé proceduré ankandi, kérkohet qé &
paragesé Sigurimin e Ofertés, shogéruar me Formularin e Sigurimit 1€ Ofertés.
Vlera ¢ kérlauar e sigurimit t€ ofertés ¢ Leké (shuma e shprehur né

Halé: )

(OPSIONALE: nése Autoriteti Shités e ndan objektin e ankandit publik né Lote)

INE rastet e dorfzimit t& ofertés pér Lote, vlera e sigurimit t& ofertés pér secilin nga Lotst
#shté 51 mé poshté:

Totil TLeké

Loti2  Leké

319 Sigurimi 1 Ofert€s duhet t& dorézohet bashke me oferign para skadimit t& afatit kohor pér
dorézimin ¢ oferiave. Mospajtimi me kérkesat pér sigurimin e ofertés do t€ keté si pasojé
refuzimin e ofertés.

320 Sigurimi 1 Ofertés mund t& dorézohet né njé nga {format ¢ méposhime:

a) garanci bankare e pakushtézuar,
b) garanci sigurimi

Formulari i sigurimit t& ofertés duhet t€ nénshkiuhet nga 1&shuesi (Banka, kompania e
sigurimit, efj) dhe duhet t€ dorézohet se bashku me ofertén para hapjes sé ofertave,
pérndryshe oferta do t€ refuzohet.
321  Dokumentet e pérmendur né pikén a — b) duhet 1€ jend t€ vlefshém pérgjaté gjithé
perindhés sé vlefshmérisé sé ofertés. Autoriteti Kontraktor ia rikthen ofertuesve sigurimin
pérkatés (€ ofertés brenda 15 ditéve nga nénshkrirni i kontratés.

Perindha e Viefshimérist sé Oferiés

12
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3.22

4,

Ofertat duhet t& jend t& viefshme pér 150 (dit€) q& nga momenti 1 skadimit t€ afatit kohor
pér dorézimin e ofertave. Periudha e vlefshmérisé sé oferté€s fillon q&€ nga momenti i
skadimit té afatit kohor pér dorézimin e ofertave.

PIESMARRIA DHE KUALIFTKIMI

Kérkesat pér kualifikim dhe vértetimet e kérkuara

4.1

Né pérputhje me LAP, Kandidatet blerés duhet t& plot€sojné kushtet ¢ méposhtme pér tu
kualifikuar:

a)formularin e sigurimit t€ oferi€s pér shumén dhe viefshméring e
kérkuar né dokumentet standarde t&€ ankandit;

b) vértetimin nga Qendra Kombétare e Regjisirimit;

c) certifikatén e regjistrimit né organin tatimor ose NIPT-in.

¢) ne rastin e personave fizik dokumenti origjinal i1 identifikimit njé
kopje e te cilit depozitohet prang komisionit te ankandit

Hashidrl i kandidateve biertg

Oferta mund € paragitet nga njé grup kandidatesh bleres, ku njéri prej 8 ciléve i
pérfagéson i€ fjerét gjaté procedurés dhe, né rast pérzgjedhjeje, edhe gjaté ekzekutimit t€
kontratés.

Para dorézimit {8 ofertés, grupi duhet € krijohet zyrtarisht me ané t2 njé marréveshjeje 18
noterizoar, né & cilén tregohet pérfagésuesi i grupit, pérgindja e pjesémarrjes dhe sasia e
mallrave konkrete pér secilin anétar, si dhe autorizimi/proknrén pér périagésimin e
anétaréve (& grupit, si pér dorézimin e ofertés ashtu edhe pér lidhjen ¢ kontratés né rast té
shpalljes fitues. Pérfagésuesi duhet t€ b&jé edhe sigunmin e ofertés, duke specifikuar
pjesémarzjen si bashkim t& operatoréve ekonomikeé.

VLERESIMI I OFERTAVE DHE ZHYVILLIMI I ANKANDIT

Oferta e vierésuar si mé e larta do te shérbej® si vlere fillestare pér zhvillimin e
procedurés se ankandit.

Komisioni i ankandit pasi deklaron vlerén fillestare te ankandit pas hapjes se ofertave,
dellaron hapin e dhénies se ofertave mbi vleftén fillestare pér pjesémarrésit ne ankand

si dhe drejton marrjen e ofertave nga pjesémarrésit ne ankand.

Viefta e hapit te zhvillimit te ankandit do te jete nga 2-5 % e vlerés fillestare te ankandit
dhe vendoset nga komisioni 1 ankandit pérpara zhvillimit te ankandit.

Ne pérfundim hartohet proces — verbali 1 ankandit.

Komisioni 1 ankandit, do te shpalle fitues , pjesémarrésin ge ka ofinar vlerén me te larte_
ne favor te autoritetit shit8s pér blerien e obiektit te shpallur pér shitie.
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Ndalimi i negociatave

5.1

Nuk do € kryhet asnjé negociaté me Ofertuesin né lidhje me ofertén e tij.
Megjithaté, Autoriteti shites mund t'i kérkojé Ofertuesit t€ sqarojé ofertén e 11, pa béré
asnjé ndryshim né thelbin e saj.

Korrigjimi i gabimeve dhe pjesét e hequra

52

5.4

5.5

gﬁ’\

6.1

Autoriteti Shités korrigjon ato gabime né oferié, qé jané thjesht t€ njé natyre ariimetike,
nése gabimi zbulchet gjaté shqyrtimit t& ofertave.

Gabimet né llogaritjen ¢ ¢mimit do t€ korrigjohen nga Autoriteti Shties, sipas shembujve
€ méposhtme:
- né rast se ka mospérputhje ndérmjet shumave t€ shprehura né€ shifra dhe atyre né fjalé,
atéheré do t& mbizotérojné shumat e shprehura né {jalé, me pérjashtim t& rasteve kur
shuma né fjalé lidhet me njé gabim aritmetik,
- pérveg kontratave me shuma t& médha, nése ka mospérputhie ndérmjet ¢cmimit njési dhe
vlerés sé pérgjithshme g€ merret nga shumézimi i ¢mimit njési dhe sasisg, atéheré do 1€
mbizotérojé emirmi njési, dhe rrjedhimisht duhet t€ korrigjohet shuma né iotal,

nése ka njé gabim né njé shomé total, qé korrespondon me mbledhjen ose zbritjen e
néntotaleve, atSheré do t& mbizotérojé néntotali dhe totali duhet t& korrigjobet. Shumat e
korrigjvara né két€ meényré jané t& detyrueshme pér ofertuesin. Nése oferfuesi nuk 1
pranon ato, atéher€ oferta e tij do t& refuzohet.

Autoriteti Shités e konsideron njé ofertd si t8 pranueshme, nése ajo i plotéson kérkesat e
varashiluara né njoftimm e kontratés dhe né DA. Pavarésisht nga sa u tha mé lart,
Autoriteti Shités ka € drejté ta quajé ofertén t& pranueshme, nése:

(1) ajo pérmban ndonjé gabim ose pakujdesi g€ mund t€ korrigiohen pa ndryshuar asnjé
kusht ose aspekt material t€ késaj oferte, ose q¢ nuk ndikojné né konkurrencé, ose

(i1} ajo pérmban vetém devijime t& vogla g€ nuk e ndryshojné materialisht ose q& nuk
Iindin si pasojé ¢ karakteristikave, kushteve dhe kérkesave t€ tjera (& paragitura né
njoftimin e kontratés dhe né dokumentet e ankandit; megjithaté, me kushi &€ ¢do
ndryshim 1 tillé t& matet sa mé& miré t&€ jet€ e mundur, dhe t& merret n& konsideraté si¢
duhet gjaté vlerésimit dhe krahasimit t€ ofertave.

5a heré gé refuzohet njé oferté ose s’kualifikohet njé ofertues, autoriteti shités mformon

ofertuesin ¢ interesuar mbi arsyen/t e skualifikimit ose refuzimit. Formulari 1 njoftimit
gjendet né Shtojcén 6 € DA.

PROCEDURA E ANKIMIT

(Cdo oferfues mund t& kérkojé rishikim administrativ t€ procesit t& ankandit, kur gjykon se
1j& vendim i autoritetit shités €shté marré né kundérshtim me kété ligj apo me aktet e
tjera ligjore dhe nénligjore né fugi.
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6.2.

6.3.

6.4.

6.5.

6.6.

6.7.

7.1

7.2.

7.3.

Ankesa i paragitet me shkrim autoritetit shités brenda 5 ditéve pune nga data kur
ankimuesi €shté véné né dijeni ose duhet t€ ishte v&né né dijeni pér shkeljen e pretenduar,
sipas kétij ligji.

Me marrjen e ankesé€s me shkrim, autoriteti shités pezullon vazhdimin e procedurés sé
ankandit, derisa ankesa t& jeté shqyrtuar plotésisht, pérfshiré dhe nxjerrjen e nj€ vendimi
pérpara skadimit t€ afatit kohor, t& pércaktuar né pikén 4 t& kétij neni.

Autoriteti shités shqyrton ankesén dhe merr njé vendim t€ arsyetuar brenda 5 ditéve pas
marzjes sé ankesés, t& cilin duhet t'ia njoftojé ankuesit jo mé voné se né ditén vijuese té
punés.

Nése autoriteti shités nuk shqyrton ankesén brenda afatit kohor t€ pércaltuar né pikén ¢
t€ kétij neni, ose e refuzon até, ankimuesi mund t€ paraqesé nj€ ankesé me shkrim né
Agjenciné e Prokurimit Publik brenda 5 ditéve nga dita e nesérme e punés, pas
pérfundimit t€ afatit kohor, té pércaktuar né pikén 4 t& kétij neni, ose né rast se ankesa
nuk pranohet nga autoriteti shités, g€ nga dita kur ankuesi &shté njoftuar nga autoriteti
shités. Njé kopje me shkrim e ankesés i dérgohet edhe autoritetit shités.

Ankesa né Agjencing e Prokurimit Publik béhet me formularin pérkatés, ku shénohen
emri dhe adresa e ankuesit, referimi pér procedurén konkrete, baza ligjore dhe pérshkrimi
i shkeljes. Elementet e mésipérme jané € domosdoshme pér shqyrtimin & ankesés.
Agjencia e shqyrton ankesén né pérputhje me kété ligj, me Kodin e Procedurave
Administrative dhe me mregullat e ankandit publik. Mosndjekja e shkalléve 1€ ankimit e
bén ankesén t& pavlefshme.

Me martjen ¢ ankesés me siikrim t€ ankimuesit, autoriteti shit8s pezullon procedurat e
ankandit, me pérjashtim t& rasieve kur Agjencia e Prokurimit Publik vendos ndryshe, né
pérputhie me pikén 2 t€ nenit 43 t& kétij ligjl.

Me marrjen e ankesés me shkrim t8 ankimuesit, Agjencia ¢ Prokurimit Publik pérgjigjet
me shirim brenda 5 ditgve. Kur pér shqyrtimin e ankesds kérkohet informacion nga
antoriteil shitds, agjencia pérgjigjet me shkrim, sipas pércakiimit né sregullat e ankandit
publik, por jo mé& voné se 20 dit€.www.app.gov.al.

NENSHERIMI I KONTRATES

Autoriteti shités dhe ofertuesi fitues nénshkruajné kontratén brenda 10 ditéve nga shpallja
né Buletinin ¢ Njoftimeve Publike. Kjo periudhé nuk dubet 8 tejkalojé afatin e
viefshmérisé sé oferiés, té pércaktvar né njoftimin e ankandit ose né& dokumentet e
ankandit.

Kontrata hyn né fuqi kur nénshkruhet nga fituesi i ankandit dhe nga autoriteti shités.

Kur fituesi i ankandit nuk arrin t& nénshkruajé kontratén ose nuk bén sigurimun e
kontratés, nése njé gjé e tillé kérkohet, autoriteti shités bén konfiskimin e sigurimit t&
ofertés dhe pérzgjedh ofertuesin e renditur i dyti né listén e ofertuesve g€ kané mbetur,
nése diferenca ndérmyjet ofertés sé€ klasifikuar n€ vend t& paré dhe asaj t€ klasifikuar né
vend té dyté &shté jo mé e madhe se vlera e sigunimit t€ ofertés. Kjo nuk cenon t€ drejtén
¢ autoritetit shit€s pér t€ refuzuar i€ gjitha ofertat e mbetura dhe pér t€ anuluar
procedurén e ankandit.

Sigurimi pér ekzekutimin e kontratés

(CPSION)

15



Dokumentet Standarde t& Ankandit Publik

1

7.4 Autoriteti Shites kérkon sigurim pér ekzekutimin e kontratds. Shuma e sigurimit pér
ekzekutimin e kontratés do t& jeté 10 % e vlerés sé kontratés. Formulari i Sigurimit té
Kontratés, q¢ &shté i bashkangjitur si Shtojca 12 ¢ DA, duhet t& nénshlkruhet dhe &
dorézohet para nénshkrimit t& kontratés.

7.5 Sigurimi pér ekzekutimin e kontratés mund t& dorézohet né nJ€ nga format e méposhtme:
I garanci bankare ¢ pakushtézuar,
it garanci sigurimi,

7.6 Né& pajtim me Rregullat pér AP, pas nénshkrimit t& kontratés, Autoriteti Shités
dérgon njé njoftim né APP pér Publikim né Buletinin e Njoftimeve Publike.

Kushtet e kontratés

7.7 Autoriteti Shités do & firmosé me Fituesin e ankandit te shpallur nga Komisioni i
Ankandit.

8. SATOJCAT
htojeat € méposhtme jané pjesé pérbsrése ¢ DA

Shtojea 1: Formulari 1 Njoftimit te Ankandit

Shtojea 2: Formulari | Fresés pér Oferts

Shtojra 3: Formulari 1 Ofertés

Shiojra 4 Formulari i Sigurimit t& Ofertés

shiojea 5: Kriteret pér pjesémarje, kualifikim dhe vierssim te ofertés
shtojea 6: Formulari pér Njoftimin ¢ Skualifikimit

Shtojea 7: Formulari i Njoftimit t& Fituesit

Shtojea 8: Formulari 1 Sigurimit 18 Kontratés

Shtojca 9: Formulari i Ankesés

Shtojea 10: Specifikimet Teknike

Shiojea 11: Sasia dhe grafiku i lévrimit

sShtojea 12: Kushtet e pérgjithshme Mallrat — Ankand i Hapur
Shtojea 13: Kushtet e vecanta
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Shtejca 3.

[ Letér me kolé e ofertuesit]

FORMULARI I OFERTES
[Ref. ...]

[Dataf
Pér: [Emri dhe adresa e autoritetit shités]

oo

Procedwra e ankandit (nése zbatohet): [referenca e dosjes, pércaktuar sipas autoritetit shités]
Pézshkrim i shkurtér i procedurés se ankandit [lloji i procedurés dhe objekii]
Publikimi (nése zbatohet): Buletini 1 Njoftimit Publik [Data] [Numri]

Duke 1 refervar procedurds s lartpérmendur, ne, {8 nénshliuarit, deklarojmé se:

1. Remi shqyrivar dokumentet & ankandit pér kété proceduré dhe pranojmé, pa rezerva e
pérjashtime, kérkesat, afatet kohore dhe kushiet, e shprehura né kéto dokurnente;

2. Neipérmbushim t€ gjitha kérkesat ligjore, € pércaktuara né dolkumentet e ankendit, dhe e
vértetojimé kEt me certifilata e dokumenta, t& dorézuar bashké me kété deklaraté;

(né rast t2 procedurés sé kufizuar ose me negociim, pér fazén e kualifilimift)
3. e shprehim interes pér t& maré pjesé né procedurd, né rast pérzgjedhjeje nga autoriteti
shités;
(né rastin e ankandit 1€ hapur/procedurés sé kufizuar ose me negociim gjaté fa:és sé
ofertimit dhe me kriterin e gmimit mé té larte)
4. Cmimi total i ofertés song Eshté {monedha dhe viera e ofertés]; pa TVEH;
5. Cmimi total i ofertés soné éshté [monedha dhe viera e ofertés]; me TVSH

{(né rast 1é ankandit 1 hapur/procedurés sé kufizuar ose me negociim gjaié fazés sé
ofertimit dhe me kriterin e ofertés me avantazhe mé t€ médha ekonomike)

6. Oferta jong &shté e viefshme pér periudhén e pércaktuar né dokumentet e ankandit;
7. Ne kemi béré sigurimain e kontratés, si¢ parashikohet né& dolaumentat e ankandit;
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8. Ne autorizojmé autoritetin shités 1€ verifikojé informacionin/ dokumentet, q& i
bashkélidhen késaj oferte.

9. Pajtohem pér te firmosur kontratén nése shpallem fitues.

Pérfaqésuesi i ofertuesit
Nénshkrimi

Voula
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i

Shtojca 4.

[Letér me koké e Bankés / Kompanisé sé Sigurimeve]

FORMULARI I SEGURIMIT TE OFERTES
[Ref. ...]

[Data]
Pér: [Emri dhe adresa e autoritetit shites]

Né emer 8: [fimri dhe adresa e ofertuesit té siguruar]

qosk ok

Procedura e ankandit (nése zbatohet): [Referenca e dosjes nga auioriteti kontraktor]
Pérshkrim i shkurtér i procedures se ankandit dhe objketit te tij: [llofi i procedurés dhe objekti)
Publilkimi (nése zbatohet): Buletini i Prolaurimit Publik [Data] [Numri]

Duuke iv referuar procedurés sé laripérmendur,

MNe vértetojme se [emri § oferiuesit t€ siguruar] ka derdhur njé depozit€ prané [emri dhe adresa e
bankés / kompanisé sé sigurimit] me njé vleré prej [monedha dhe viera, e shprehur né jjalé dhe
shifra] si kusht pér sigurimin e ofertés, dorézuar nga kandidati i lartpérmendur bleres.

Marrim pérsipér t€ transferojmé né Hogaring e [emri [ auteritetit shites] vlerén e siguruar, brenda
15 (pesémbédhjetd) ditéve nga kérkesa juaj e thjesht€ dhe e paré me shkrim, pa kérlwar
shpjegime, me kusht q& kjo kékesé {€ pérmendé mospérmbushjen e njérit nga kushist e
mépo;hime:
- Ofertuest e ka térhequr ose ka ndryshuar oferién, pas afatit pérfundimtar pér paragitjen ¢
ofertave ose para afatit perfundimtar, nese eshte percaltuar keshtu ne dolkwmentat e
anlcandit;

~ Ofertuesi ka refuzuar nénshkomin = kordiratés se blerjes kur autoriteti shites ¢ kerkon nje
gje te tille;
- Ofertuest nuk ka paragitur sigurimin e kontratés, ku oferta eshte shpallur fituese ose nok

ka plotesuar ndonje kusht tjeter perpara nenshkrimit te kontrates se percakinar ne
dokumentat e ankandit.

Ky Sigurim éshté i vlefshém pér periudhén e specifikuar né [njoftimin e kontratés ose ftesén pér
tender].

[Pérfagésuest 1 bankés / kompanisé sé sigurimit]
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Shtojea 5

1. KRITERET PER PJESEMARRJE, KUALIFIKIM DHE VLERESIM TE OFERTES

Autoriteti shités kualifikon né procedurat e ankandit ¢do kandidat ose ofertues vetém kur
paraget:

a) formularin e sigurimit t& ofert€s pér shumén dhe viefshméring e kérkuar né dokumentet
standarde t& ankandit;

b) vértetimin nga Qendra Kombétare e Regjistrimit;

¢) certifikatén e regjistrimit né organin tatimor ose NIPT-in.

¢) ne rastin e personave fizik dokumenti origjinal i identifikimit njé
kopje e te cilit depozitohet prang komisionit te ankandit

2. Autoriteti shités, kur kérkohet informacion pér ofertuesin rezident né njé shtet té huaj, mund t&
kérkojé bashképunimin e autoriteteve pérkatése.

Skualifikimi 1 ofertuesve

1. Autoriteti shités skualifikon né ¢do kohé kandidatét ose ofertuesit, qé paragesin t& dhéna &
rreme ose njé dokument t€ falsifikuar, pér qéllime kualifikimi, gjaté njé procedure ankandi.
Autoriteti shités né kété rast i kérkon Agjencisé s& Prokurimit Publik pérjashtimin nga ankandzt
publike t& ofertuesit q& ka pérdorur kéto t& dhéna apo dokumente.

2. Autoriteti shités skualifikon ¢do kandidat apo ofertues, ndaj té cilit éshté marré vendimi 1
pérjashiimit nga procedurat e ankandit publik, sipas legjislacionit pérlatés.

Kriteret ¢ Pérgjithshme pér Pranim, nuk dubet te ndryshohen nga autoritetet shitese. Keto kritere
duhet {e vértetohen pérmes dokumentave 2 18shuar jo mé paré se tre muaj nga dita ¢ hapjes s
ofertés.

Kandidati/Ofertuesi i hmaj duhet t& vértetojé se ai i plotéson t& gjitha kérkesat e renditura g
sipér. Nése dokumentat e sipérpérmendur nuk léshohen né shtetin e tyre t& origjinds, at&herd
mjafton njé deklaraté me shkrim. Nése gjuha ¢ pérdorur né proceduré &shté shqip, atéhers
dokumentat n€ gjuhé t€ huaj duhet t& shogérohen me njé pérkthim t& noterizvar né gjuhén shqipe.

NE& rastet e bashkimit t€ operatoréve ekonomiké, ¢do anétar i grupit duhet t& dorézojé
dokumentat e lartpérmendur.

2. KRITERET E VECANTA TH KUALIFIKIMIT

Pér t€ vértetuar se Kandidatet Blerés jané & kualifikuar, ofertuesi duhet té paragesé:

(1€ ploiésohet nga autoriteti shités, né pajtim me kérkesat e parashikuara né Seksionin 4 té DA)
T€ gjithé dokumentat duhet & jené origjinalé ose kopje t& noterizuara 18 tyre. Rastet ¢ mos-
dorézimit t& njé dokumenti, ose t& dokumentave & rreme e té pasakta, konsiderohen si kushte pér

skualifikim,
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Shtojea 6
NJOFTIM STANDARD PER OFERTUESIN E SKUALIFIKUAR1

[vendi dhe data]
[emri dhe adresa e autoritetit kontraktor]
[Adresa e ofertuesit]

I/E Nderuar, Z/7j. <emri i kontaktit>

Ju falenderoj pér pjesémarrjen né procedurén ¢ lartpérmendur t€ ankandit publik. Procedura e
kryer né pérputhje me Ligjin pér Prokurimet Publike, nr. 9874 daté 14.02.2008, i njohur si LAP”.

Oferta juaj u vlerdsua me kujdes sipas kushteve dhe kérkesave 1& pércaktuara né njoftimin e
koniratés dhe né dosjen e ofertés. Me keqardhje ju informoj se u [s’kualifikuat] [eliminuat, sepse
oferta e dorézuar nga ju u refuzua pér shkak t€ arsyes (-ve) s&/té méposhtme [shénoni kutiné e
dihur):

[subjelti juaj] {drejtuesi juaj elkzekutiv]

L1 mori pjesé né pérgatitjen ¢ njoftimit t& kontratés, ose dosjen e ankandit, ose pjesé t€ tij, g8
u pérdorén nga antoriteti kontraktor

I3 mori esistencé t& paligjshme né pérgatitjen e njoftitait 1 kontratés ose dosjes sé anjcandit,
ose njé pjesé & saj

[subjekti juaj]

[ Eshts gjykuvar nga njé giykaté q& gézon juridiksionin kompetent se ka kever njé shkelje
kriminale ose civile, q& pérfshin praktikat korruptive, pastrimin e parave, organizimin
kriminal ose aktivitetet e pérshkruara né Nenin 15 t& LAP, né ligjet ose rregullat e

zbatueshme né Shqipéri, ose sipas marréveshjeve dhe konventave ndérkombétare;

LY Njé gjykaté me juridiksion kompetent ka vendosur se ka kryer njé veprim mashtrimi ose
njé veprim 1€ njévlershm me mashtrimin;

4 Eshté dénuar nga njé gyykaté me juridiksion kompetent, pér sjellje t& gabuar profesionale;

[} [shte n& ndjekje penale pér njé€ nga veprat penale t& pérshkruara né nenin 15 & LPP;

1 Ky njoftim 1 adresohet ofertuesve i) gé jané s’kualifikuar né bazs & Nenit 45, 46 dhe 47 & LPP; ii) oferta e t&
ciléve &shté refuzuar pér shkak se ata nuk arritén t& plotésonin kérkesén pér sigurimin e ofertés.

21



Dokumentet Standarde t8 Ankandit Publik

oo

ka falimentuar, aktiviteti €sht€ marré nén administrimin ¢ gjykatés,

&shté nén procedurén e deklarimit t& falimentimit, sipas njé urdhri pér likujdim €
detyruar ose administrim nga gjykata, ose sipas njé marréveshjeje me kreditorét, ose sipas
procedurave t€ ngjashme;

éshté dénuar me vendim t& formés s& preré pér shkelje lidhur me sjelljen profesionale;

L} nuk ka paguar kontributet e sigurimit shogéror, né pérputhje me Ligjin Shqiptar dhe

dispozitat né fuqi né shtetin e origjinés;
nuk ka pérmbushur detyrimet lidhur me pagimin e tatimeve, né pérputhje me Ligjin
Shqiptar ose me dispozitat né fuqi né shietin e origjinés;

Nuk arritét t& paragisni

Certifikatat ose vértetimet e kérkuara (€ tregojné se ju nuk jeni né kushtet ¢ Nenit 45 &
LPP,

L3 Njé certifikatg, dokument ose vértetime & tjera té mjaftueshme qé kérkohen nga autoriteti

L

shites sipas Nenit 46 t& LPP dhe (seksionet pérkatese ¢ DT), me q&llim verifikimin e
pérshtatshmérisé suaj profesionale;

Autoriteti Kontraktor ka vendosur se ju keni dorfzuar dokumente &€ pérmbajné
mformacion t€ rremé ose dolcumenta t€ falsifiknar, me géllim kualifikimi;

Oferta juaj {nuk i pérgjigjet kérkesave] [Eshté e parregullt] [ &shté anomalisht e ulét];

Ll Nuk arritét 1€ plotésonit kérkesat pér sigurimin e ofertis;

L

{ndonjé shkak tjetér pérvec atyre mé sipér)

JUSTIFIEIMI

[Jeni s’kualifikuar] [oferta juaj u refuzual pér shkak i€ kétyre arsyeve, si mé poshté:

[Shénoni arsyet e hollésishme pér s kualifikimin ose refuzimin e ofertés né fjalé)

I~
[}
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Nése mendoni se Autoriteti Shités ka shkelur LAP ose RAP gjaté procedurés s¢ ankandit publik,
at€her€ keni t& drejté t€ filloni njé proceduré rishikimi si¢ parashikohet né Kreun VII t&€ LAP dhe
seksionin 6 t& DT.

Edhe pse nuk mundém t& bashképunonim né kété rast, besoj se do t& vazhdoni t€ jeni i interesuar
né nismat tona € shitjeve népérmjet ankandit publik.

Me respekt
< Emri>
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Shicjea 7

[Autoriteti Shites]
FORMULARIINJOFTIMIT TE FITUESIT

[Ref. ...]

Péi: [Emri dhe adresa e ofertuesit 1€ shpallur fitues]

[Data]

Procedura e ankandit: [Referenca e dosjes nga autoriteti kontraktor]

Pérshkrim i shkurtér i procedures se ankandit dhe objketit te ti): [Sasia ose géllimi dhe

kohézgjatia e kontratés]

Publikime t€ méparshme (nése zbatohet): Buletini 1 Njoftimeve Publike [Data] [Numri]

Njoftojme se, kane gene pjesemarres ne procedure keta ofertues me vlerat perkatese te ofruara:

1.

Empri i ploté i shogérisé

Vera

(me numra dhe fjale)

2

numri I NIPT-it

Ewmri i ploté i shogérisé
Vlera

(me numra dhe fjale)

Etj,

numri i NIPT-it

Jane skualifikuar ofertuesit e meposhtem:

]

Emyi i ploté i shogérisé
2.

mumri 1 NIPT-it

Emri i ploté 1 shogérisé
meposhtme:

aumri i NIPT-it Perkatesisht per arsyet e
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dok ok

Duke iu referuar procedurés sé lartpémmendur, informojmé [emri dhe adresa e ofertuesit té
shpallur fitues] se oferta e paragitur, me njé vleré t& pérgjithshme prej [shuma pérkatése e
Shprehur né fjalé dhe shifra] éshté identifikuar si oferta e suksesshme.

Ryjedhimisht, jeni 1 lutur t€ paragisni pran€ [emri dhe adresa e autoritetit kontrakior dhe
referenca ¢ kontaktit] kopjen e nénshkruar t€ formularit t& kontratés dhe & sigurimit t€ kontratés,
si¢ parashilcohet né dokumentat e tenderit, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga dita ¢ marrjes sé kétij
njoftimi.

Né rast ge nuk pajtoheni me kété kérkesé, ose térhigemi nga nénshkrimi 1 kontratés, do t€
konfiskohet sigurimi i ofertés suaj dhe kontrata do 1 akordohet ofertuesit vijues né klasifikimin
pérfundimtar, oferta e & cilit éshté dorézuar me njé vleré t€ pérgjithshme prej [viera pérkatése e
shprehur né fjalé dhe shifra], sic parashikohet né nenin 58 t& ligjit pér prokurimet publike
nr.9643 date 20.11.2006

Njoftimi i Klasifikimit éshté béré né daté

Ankesa: ka ose jo

(nése ka) ka marré pérgjigje né daté

[Drejtuesi i autoritetit kontraktor]
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Shtojea 8

[Letér me koké e Bankés / Kompanisé sé Sigurimeve]

FORMULARI I SIGURIMIT TE KONTRATES
[Ref. ..]

[Data]
Pér: [Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor]

N& emer t&: [Emri dhe adresa e ofertuesit té siguruar]

ok

Procedura e prokurimit (nése zbatohet): [referenca e dosjes, pércaktuar sipas autorifetit
fontraltor]

Pérshkrim 1 shkurtér i kontratés: [llofi i procedurés dhe objekii]

Publikimi (nése zbatohet): Buletini 1 Prokurimit Publik [Data] [Numri]

Duke 1u referuar procedurés s& lartpérmendur, dhe me kusht g€ [emri [ ofertuesit & péreaktuar
Jitues] £ jeté akorduar kontrata,

Ne virtetoymé se [emri i ofertuesit 1€ pércakiuar fitues] ka derdhur njé depozité prang [emri dhe
adresa e bankés / kompanisé sé sigurimeve] né njé shumé prej [monedha dhe viera, e shprehur
né fjalé dhe shifra) si kusht pér sigurimin e ekzekutimit t€ kontratés, qé do t& nénshlkruhet me
lem¥i i autoritetit kontraktor]

Marrim pérsipér t& transferojmé né llogaring e [emri i autoritetit kontraktor| vlerén e siguruar,
brenda 15 (pesémbédhjeté) ditve nga kérkesa juaj e thjeshté dhe e paré me shkrim, pa kérkuar
shpjegime, me kusht g€ kjo kérkesé t€ pé€rmendg mos-p&rmbushjen e kushteve t&€ kontratés.

Ky Sigurim éshté 1 vlefshém deri né zbatimin ploté t€ kontratés.

[Pérfagésuesi 1 bankés / kompanisé s&€ sigurimeve]
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Shiojea 9

FORMULARI T ANKESES PER ANKANDIN PUBLIK

Arlesé drejtuar: Autoriteti Shites [

Anlcesé drejtuar: Agjencie ¢ Prokurinic Publik [
(Shénoni njé nga kutité)

Seksion? L Identifikimi 1 Ankimuesit

Ankimuesi mund té jeté njé ofertues ose ofertues i mundshém (psh, si individ, né partneritet,
né bashképunim, né bashkim shogérish).

Emriiploté i ankirmuesit (ju lutem shtypeni)

Adresa

Oyteti Shteti Kodi Postar/Kodi Zip
Nr. Telefoni (duke pérfshiré edhe Nr. Faksi {duke pérfshirg edhe prefiksin e
orefiksin e zongs) 700Es)

Email

Ernrl dhe pozicioni i zyrtarit 18 autorizuar gé plotéson ankesén {ju lutem, shiypeni)

Firma e zyrtarit & autorizuar Data (viti/muaji/dita)
Nr. Telefoni (duke pérfshiré prefiksin e Nr. Faksi {duke pérfshiré prefiksin e zonés)
ZOnés)
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Seksioni 11 Informacion pér Proecedurén

1.

S‘:)\

Numér Identifikimi

Plotésoni numrin e references te pércaktuar ne dokumentet e ankandit, duke pérfshiré
ilojin e procedurés sé pévdorvur pér ankandin né fjalé (psh, Kérkesé pér Propozime(KP),
Proceduré e Hapur(PH), Proceduré e Kufizuar(PK), Proceduré me Negociim(PN),
Shérbim Konsulence (SHK), Konkurs Projekiimi (KP).

Aunteriteti Shites
Emri i autoritetit shites qé administron procesin e ankandit publik

Wlera e shpallur ne Ankand
(shuma e shprehur né shifra dhe fialé)

Objekti | Ankandit
Pérshkrim i shkurtér i objeltevee/mallrave/shérbimeve gé shiten.

Afati Pérfendimtiar pér Dorézimin e Ofertés
Afati pérfundimiar pér dorézimin e ofertave.

Data {viti/muaji/dita)
Tata ¢ shpalljes se fitnesit

Data (viti/rnuaji/dita) nése zhatohet

Seleafoni TR Pérshlkyimi I ankesés

1. Baza Ligjore e Ankesés

(shlauani shkeljen ligjore, bazuar n€ vendime, akte, dokuraenta, efj)

2. Deldaraté e Hollésishine e Fakteve dhe Argumenteve
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Jepni njé deklaraté ié hollésishme té fukteve dhe argumenteve gé mbéshtesin ankesén
fuaj. Pér ¢cdo arsye té ankesés specifikoni datén né té cilén u vuté né dijeni pér faktet e
lidhura me arsyet e ankesés. Pérmendni edhe seksionet perkatése té dokumentave té
tenderit, nése zbatohen. Pérdorni fage shtesé, nése éshité e nevojshme.
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Il
£

Seksioni TV, Kundérshtimi Paraprak ndaj Autoritetit Kontraktor
Kundérshtim quhet njé ankesé e drejtuar drejpérdrejt autoritetit shites. Bashkangfisni njé kopje
té ¢do ankese me shirim, duke pérfshiré edhe pérgjigien, nése ka njé tillé.

I. Keni béré ndonjé kundérshtim 8 till87 Nése po, atéherd specifilioni ményrén e
kundérshtimit (psh, me shkrim, nepermiet faksit, atj).

Po L] Jo ]

2. Autoriteti shites Prané t8 Cilit 8shuté bérs Kundérshlimi
Emyri [ auioritetit shites.

Empi dhe pozicioni i zyrtarit ndaj té cilit Eshté béré kundérshtimi.

3. Matyra e Mas#s sé Kérkuar Korrigiuese
Cfaré mase korrigiuese kérkoni?

4. Lista ¢ Shtojeave

Q& njé ankesé té konsiderohet e dorézuar, ajo duhet té jeté e ploté. Bashkangjisni njé kopje té
lexueshme 18 i€ gjithé dokumentave qé kané lidhje me ankesén tuaj dhe njé listé € € gjithé
kétyre dokumentave. Dokumentat duhet té pérfshijné normalisht cdo njojtin: i€ pudlikuar, ié
giitha dokumentat ¢ ankendii, me i gjitha ndryshimet dhe skiojcat, propogimin fucj; 2
gitshé korvespondencén dhe cdo informacion me shkrizm gé lidhet me njé kundérshtim gé
keni bévé, Pércakioni se cili prej informacioneve éshié konfidencial, nése ka té tillé.
Shpjegoni se pérse informacioni éshté i tillé, ose dorézoni njé version té dolkumentave
pérkatése me pjeset konfidenciale té hequra dhe njé pérmbledhje 1€ pérmbajijes.

Dérgojeni formularin e plotésuar t€ ankesés pér prokurimin, t€ gjitha shtojcat € nevojshme dhe
disa kopje shtesé, prané: Agjencisé s& Prokurimit Publik.

Njé kopje e késaj ankese duhet t’1 dérgohet njékohésisht autoritetit shites.
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Ny, Faks:

Ee-mail:

Menshlring dhe Vala e ankuesii
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Shtojca 16

SPECIFIKIMET TEENIKE

1. Parathénie

Ky dokument éshté pérgatitur bazuar né informacione t& publikuara nga Administratorét dhe Alksionerét e
kiubit. Qéllimi i kétij dokumenti ésht€ informimi i blersve t€ mundshém pér gjendjen ¢ sotme cdhe
mundésité e ardhshme 18 “K.F Oriku”. Natyra e (& dhénave dhe komenteve pérkatése &shté informuese
dhe nuk duhet t& konsiderohet késhillé apo rekomandim pér t€ arritur qéllime t& caktuara,

IL. Qéllimi

Bazuar ng autoritetin ligjor, Bashkia Vloré, e pérfagésuar nga kryetari ofron pér shitje ..%t€ kapitalit t& saj
né& shoqériné “K.F Oriku” sh.a.

Pér kété géllim, Bashkia, e ndihmuar edhe nga késhilltari/késhilltarét e kontrakiuar pér procesin e shitjes,
synon q& (& risé interesin e investuesve kombétaré me reputacion té larté.

Informacioni i méposhtém do t& ndihmojé palét e interesuara pér pérgatitien e ofertave. T& gjitha
komuuikimet ose pyetjet duhet t€ drejtohen tek njésia e prokurimit t& Bashkisé.

III, Axsyet kryesore pér kit investim

IInteresi pér pjesmarrje t€ investimeve private né futboll éshté rritur né itet e fundit me rritjen e &
ardhurave nga (& drejtat televizive, reldlamat, tifozeria, mediat, irofeté, sponsorizimet.

2.Eksyeriencat doiminuese fregojné se investimet né klubet e futbollit, pérvec synimit pér 1ritjen e
fitimeve dhe kapitalet e aksioner&ve, motivojné edhe ¢éllimin e pérfshizjes sociale dhe kontributeve pér
komunitetin ku ushtrohst biznesi apo ka interesa t& caktuara.

3. Tregu privat 1 futbollit éshig 1 ri dhe dinamik, ku klubet private, po sh&énojné rritje né cilésing dhe
tregusit financiar t& futbollit.

4 Federata e futbollit ka pérmiréauar dukshém standardet dhe rregullat p&r zhvillimin dhe mbikqyijen e
sportit t& futbollit.

5.Ndryshimet e fundit miratuar me Ligjin Nr.105/2020 *Pér disa shtesa dhe ndryshime ng ligjin
nr.79/2017 “Pér Sportin”, pércaktojné detyrimin g€ institucionet publike géndrore dhe vendore, g€ kané
né zotérim aksione {8 shogérive tregétare sportive, brenda nj€ viti nga hyrja né fugi e kétij ligji, t8 nxjerrin
ato né shitje, né pérputhje me rregullat che procedurat e péreaktuara né legjislacionin né fuqi.

IV.Tregu i Futbollit né Shgiptsi
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Tregu privat i futbollit &shté i ri dhe dinamik ku klubet private po shénojné rritje né cilésing dhe treguesit
financiar€ (¢ futboilit. Klubet e futbollit t& Ligés Superiore zotérohen me kuota t€ ndryshme nga Bashkité
dhe kompanité private. N& disa raste klubet jané themeluar si shoqéri tregétare dhe Bashkit€ kané bleré
kuota mé voné duke paguar kontribute financiare. Klubet g€ jané né zotérim t€ ploté ose dominues nga
bashkité rezultojné me vleré negative t& kapitalit ndérsa kiubet e zotéruara térésisht ose me shumicé nga
aksioners privtd lkané kapital pozitiv, i cili varion né shumicén e tyre.

V. JKdubi § Futbellit “Orilu® ushtron veprimtaring si Shoqéri Tregétare Aksionere

“K.F Oriku” sh.a éshté krijuar dhe regjistruar né QKB me NIPT L36521202N, me seli né
adresén Orikum, Lagja “1 Maj”, Rruga “Bulvardi Princesha Rugjine” Vloré, me aktivitet t€
veprimtarisé : Organizimi 1 aktiviteteve sportive té futbollit: Krijimi i ekipeve zinxhir dhe
pjesémarrja né gara sportive t€ organizuara nga Federata Shqiptare e Futbollit, Aderimi dhe
regjistrimi si klub né Federatén Shqiptare t& futbollit dhe € gjitha llojet e aktiviteteve té futbollit
kombétare dhe ndérkombétare. Futja né tregun e lojrave pér t€ blerd lojtaré sipas nevojave té
ekipit. Aktivitete t& tjera né fushén e futbollit pér interesat e shoqérisé dhe bashkisé.

Shogéria “K.F Oriku” sh.a, Vioré 8shté regjistruar si shogéri né datén 21.03.2013, me kapital
themeltar prej 4.100.000 leké, i ndaré ng 4.100,00 aksione me vleré nominale 1.000 leké secila,
Aksioner &shté 100% Bashkia Vlorg.

Bilanci dhe pasqyrat financiare jang t€ auditura dhe t€ standartizuara me kérkesat e ligjit pér
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare. Bashkia Vleré ka realizuar vlerésimin e Klubit me
shogéri audituese te licensuar. Dolumentat me té dhénat e pasqyrave financiare dhe raportet
pérkatése t& auditimit gjenden t&€ publikuara né fagen né éeb www.bashliavlore.gov.al

- € ardhurat e Kiubit Crilm

- T¢€ ardhura nga biletat, e drejta televizive, shitja ¢ lojtaréve, akademia e futbollit, grantet,
reklamat dhe sponsorizimet g€ jané rritur nga viti né vit.

Te ardhurat §

Witat N L Totali
- Grandet | Sposorizim | Te ardhura te veia .
2013 1 2.729.260 0 0 2.725.260
2014 6.000.000 0 0 6.000.000
2015 8.391.318 0 0 8.391.318
2016 8.000.000 25,000 50.292 8.115.292
2017 7.600.000 133.575 0 7.733.575
2018 | 11.900.000 810.000 0| 12.710.000
2019 | 11.300.000 | 1.556.070 0! 12.855.070
2020 | 13.600.000 | 1.2456.487 75.000 ; 14.921.487
2021 | 13.000.000 720.000 0] 13.720.000
2022 0 8517.400 0 8.517.400
2023 5.000.000 | 3.121.551 0 8.121.551
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Shtojea 11

SASIA DHE GRAFIKU I LEVRIMIT

Basia e aksioneve qé shitet:

Bashkia Vloré shet me ankand 100% t& aksioneve i€ saj né “K.F Oriku” sh.a me vleré fillestare
12.658.000 (dymbédhjeté miljon ¢ gjashtéqind e pesédhjete ¢ tet? mijé) Lekeé.

Afatet e Bvrimits

Transferimi 1 aksioneve nga Bashkia Vioré tek kandidati blerés fitues do t& béhét jo mé voné se 5
dité nga data e hartimit t& aktit noterial t& shitblerjes s€ aksioneve, por me kushtin qé kandidati
blerés/fitues t& ket paguar né favor t& Bashkisé Vioré vierén sipas cmimit fitues (& pércakinar
pas pérfundimit t€ procedurave t& ankandit publik.
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Shtojea 12.

KUSHTET E PERGIITHSHME
Mallrat — Ankand 1 Hapur

Neni 1: (ellimi

1.1

1.2

1.3

1.5

Kéto kushte t& pérgjithshme t& kontratés (KPK) do t€ zbatohen pér blerjen/shitjen e
Mallrave/objekteve/ me ané t€ ackandit t€ hapur.

Ligji pér Ankandin Publik né Republilén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit Civil
Shqiptar do t& zbatohen pér kontratat e ankandit publik. Disa dispozita t& Kodit Civil jané
rishprehur né KPK me géllim qé € rrisin transparencén e kushteve t€ kontratés. Megjithaté, citimi
i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave t& tjera t& Kodit Civil t&
késaj kontrate.

Né ményré t& ngjashme, disa dispozita t& Ligjit mbi Ankandin Publik jané rishprehur n& KPIK me
géllim qé & rrisin transparencén e ligjit g&€ rregulion ankandin publik. Megjithaté, citimi 1 disa
dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave t€ tjera t& Ligjit mbi Ankandin
Publik mbi & drejtat, detyrat dhe detyrimet e paléve.

KPK do t& zbatohen deri n até masé gé t& mos 1€né ménjané kushtet ose dispozitat ¢ paragitura né
pjesé t& tjera t& kontratés.

Kushtet e kontratés périshijné gjithashtu Kushtet € Vecanta t& Kontratés (KVEK). NE rast se ka njé
konflikt midis KPK dhe KVK, K VK do t& mbizotérojné mbi KPK.

Meni 2: Pérkufizime

217

22

23

2.5

2.6

“kontratg” do t& thoté marrveshja e shkruar e lidhur midis Auvtoritetit shites ¢he ofertuesit fitues gé
pérbéhet nga Dokumentat ¢ ankandit duke pérfshiré KPK dhe KVK, t& gjitha bashlkangjitjet dhe
formularét e plotésuar dhe & gjitha dokumentat e tjera g€ pérfshihen né referimin e ¢do dolument.

“emim kontrate” do & thoté ¢mimi q€ i1 pagehet autoritetit shites sipas koniratés pér zbatimin ¢
ploté dhe t& pérpikté t& detyrineve i€ tij kontaktore.

“Incoterms”™ do t€ thoté termat ndérkombétare iregtare q&€ pérbéjné rregullat ¢ interpretimit t&

termave tregtare qé pércakiojn€ shpémdarjen ¢ funksioneve, kostot, dhe rrisqet e lidhura me
transferimin ¢ Mallrave nga Autoriteti shites tek Ofertuesi fitues.

“ Lévrimi ” do i€ thoté té gjitha aktivitetet dhe veprimet g€ mundésojné marrjen ¢ Mallrave né
vendin e shpérndarjes si¢ specifikobet né kontraté si paketimi, transportimi, sigurimi, tarifat,
procedura doganore, ngarkimi dhe shkarkimi, instalimi, mbledhja, bashkimi, konirollimi i
veprimeve dhe mbikéqyrja e gjithé késaj veprimtarie,

“Autoriteti shites” do té thoié Autoriteti Kontraktor q€ &shté pjesé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave t€ késaj kontrate shet Mallrat. Ky term kudo qe pérdoret ka kuptim t€ njéjté me ate te
perkufiznar ne ligj.

“Ofertues fitues” do € thoté personi fizik ose juridik qé ésht€ palé e késaj kontrate c¢he sipas
dispozitave té késaj kontrate blen Mallrat.
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2.8

Meni

3.1

3.2

¥

“palé (t)” do t& thot€ nénshkruesit e kontratés.

“Mallrat” do t& thoté materialet e papérpunuara, produkfet, makinerit® dhe pajisjet, objektet né
formé & ngurté, 18 1éngshme ose i€ gazshme.

“Shérbimet né Lidhje me to” do té thoté shérbimet ndihmése ose te paparashikuara t& furnizimit té
Mallrave, si transportimi, instalimi, mirmbajtja, trajnimi, shérbimet mbé&shtetése osé detyrime té
ngjashme né lidhje me furnizimin e Mallrave.

“objekt i kontratés” do té thoté t& gjitha Mallrat dhe Shérbimet ng Lidhje me to g Autoriteti shites
do té& sigurojé sipas kushteve i€ koniratés.

“Standarte Teknike” do t& thote specifikimet e aprovuara nga njé trup 1 posacém standartizimi pér
zbatimin e vazhdueshém ose t€ pérséritur. Standarte t€ tilla pérdoren si rregulla, mregullore ose
pérkufizim (& karakteristilkave pér t€ sigurnar se materialet dhe shérbimet e procesuara i pérgjigjen
qéllimit.

=

33 Hartimi i Kontratés

Njoftimi i ofertes fituese do té€ sherbeje per hartimin e kontratés midis paléve, ¢ cila duhet t€
firmoset brenda afatit t€ shprehur né Dolcumentat e Ankandit.

Egzistenca e kontratés do t& konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t€ koniratés duke trup€zuar
i€ gjitha marrveshjet midis paléve.

Heni 4: Praktikat e Korruptuara, Konflikti { Interesit dhe Kontrolli i PFrocesverbaleve

4.1

4.3

Autoriteti Kontraktor mund t'i kérkojé gjykatés 18 deklarojé té paligjshme kontratén nése zbulon se
Ofertuesi fitues ka kryer veprime korruptive. Veprimet korrptive pérfshijné veprimet e pérshkruara
né Nenin 26 té Ligjit mbi Ankandin Publik.

Ofertuesi fitues nuk duhet t& keté lidhje (18 tashme ose i€ shkuara) me asnjé konsulent ose ndonje
ent tjeter q& ka marré pjesé né pregatitjen e Dokumentave t& ankandit,

Ofertuesi fitues duhet t& lejojé Autoritetin shites @ inspektojé llogarité dhe regjistrat g€ kané lidhje
me zbatimin e koniratés ose t’1 kontrollojé ato me ané t€ kontrolloréve t& emé&ruar nga Autoriteti
shites.

Mend 5: Informacioni Konfidencial

5.1

Ofertuesi fitues dhe Autoriteti shites duhet t& mbajné n& kofidencé € gjitha dokumentat, & dhénat
dhe informacionet e tjera t€ dhéna nga pala tjetér né lidhje me kontratén.

Herni 6: Prona Inielelctuale

6.1

6.2

Me pérjashtim ¢ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, & gjitha t€ drejtat ¢ pronés
intelektuale t€ siguruara nga Autoriteti Shites gjaté zbatimit t& koniratés do t'1 pérkasin Ofertuesi
fitues i cili mund t’i pérdor€ ato sipas gjykimit t& tij.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, Autoriteti shites, pas pérfundimit &
kontratés, duhet t'i parashtrojé Ofertuesi fitues t€ gjitha raportet dhe t& dhénat st hartat, diagramet,
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skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogarifjet dhe regjistrat mbéshtetés ose materialet &
fituara, mbledhura ose pregatitura nga Autoriteti shites gjaté zbatimit t€ koniratés. Kontraktuesi
mund t& mbajé kopje 18 kétyre dokumentave dhe &€ dhénave, po nuk duhet £'1 pérdori pér géllime
qé s’kané lidhje me kontratén pa leje paraprake mé shkrim nga Autoriteti Kontraktor.

6.3 Autoritei shites duhet & sigurojé Ofertuesin fitues nga mospérgjegjésia pér shkelje & 1€ drejtave 1é
pronés intelektuale qé mund t& dalin nga prodhimi ose shpérndarja ¢ Mallrave sipas kontratés,

Hent 7: Origjing e Mallrave

7.1  Nuk ka asnjé kufizim pér kombésing e origjinés s€ materialeve, pérvec atyre g€ mund t& jené
pércaktuar né ndonjé Rezoluté & Asamblesé sé Pérgjithshme t& Kombeve t& Bashkuara.

7.2 Pér qéllime verifikimi, “origjing” do t& thoté vendi ku materialet jané nxjerré, ose prodhuar.
Materialet jané prodhuar kur, népérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes s€ mjaftueshme 1€
komponentéve, rezulton njé produkt i ri i njohur né tregti q& &shté mjaft 1 ndryshém né
learalcteristilkat bazé ose né géllim apo pérdorim nga komponentét e tij.

Heni &: Qéllimi i Furnizimit dhe Pershtatshmeria 2 Mallvave me Specifiliimet

8.1  Auloriteti shites duhet t& dorezojé Mallrat me cilési, sasi dhe Hoj t€ specifikuar né kontratg, si dhe
i8 vendosura dhe paketuara né ményrén e pércaktuar né kontraté,

co
]

iviallrat nuk jan& né perputhje me kontratén, né se ato nuk jané t& pérshtatshme pér pérdorimin e
posacem t& parashikuar né kontraté. Kur nuk &shté e mundur & pércaktohet njé gjé e tillé, thuhet se
iallrat nuk jané né pajtim me kontratén né se ato nuk jané t&€ pérshtatshmé pér pérdorimin per te
cilin sherbejne zakonisht sendet e tjera t& t& njéjtit Hoj.

8.3  IN& se shitja &shté béré né bazé € njé modeli ose kampioni, shitési duhet t& dorezojé sendet qé kané
i# njéjtat cilési si te modelit ose kampionit.

-

{demi & Pershiatshuperia ¢ Mallrave me Standartat Telinilke

9.1 Mallrat ¢ furnizuara sipas kontratés duhet t€ jené konform kodeve dhe Standarteve Teknike té
parashikuara né specifikimet teknike. Nése gjaté egzekutimit té kontratés, ka ndryshime né kodet
perkatese ose ne Standartet Teknike, kéto ndryshime do t€ zbatohen vetém pas aprovimit nga
Autoriteti Kontraktues.

9.2  Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet nga ndonjé dispozite tjetér i€ kontratés, kur nuk &shté
pérecaktuar asnjé Standart Teknik perkates né specifikimet teknike, Mallrat duhet t& jeng konform
Standarteve Teknike ndérkombétare ie tanishme. Nése nuk egzistojné Standarte Teknike
ndérkombétare, Mallrat duhet t& jené konform Standarteve Teknike perkatese Shqiptare.

9.3  Kontraktuesi nuk do t& jet& pérgjegjés pér gabime né skicim, t& dhéna, vizatim ose ¢do aspekt tjetér
t€ specifikimeve teknike t€ dhéna nga Autoriteti Kontraktues me pérjashtim t& rastit kur gabimi
ishte aq i dukshém sa Kontraktuesi duhet ta kishte paré dhe késhilluar Autoritetin Kontraktor pér
te.

9.4  Shitesi nuk mban pergjegjesi per defekte te prones (Mallrave) per te cilat ofertuesi fitues ishie ne
dijeni ne momentin ¢ lidhjes se kontrates ose nuk ishte ne dijent per faj te tij, me perjashtim te rastit
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kur defektet kane te bejne me cilesine ¢ Mallrave te specifikuar sipas kontrates ose perfagsimin e
reklames se shitesit.

Neni18: Pjesét ¢ Kémbimit

10.1

10.2

10.3

Né se kontrata parashikon, Autorifeti shites dubet t& pérfshijé me Mallrat ¢ dhéna njé sasi pjesésh
kémbimi, n€ akordim me specifikimet teknike dhe gdo dispozits perkatese t& kontratés.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe, pjesét ¢ kémbimit do t& dorézohen bashké me
Mallrat.

Autoriteti shites duhet & garantojé disponueshméring ¢ pjeséve t& kdmbimit pér njé perindhg t&
specifikuar né oferten e tij dhe t8 barabarté me jetgjatésing e pérdorimit & Mallrave,

Hemi 11: Ambalazhimi

11.1

11.2

Hemi i

12.1

122

Autoriteti shites duhet & dorézojé Mallrat t8 vendosura dhe t& ambalazhuara né ményrén e
péreaktuar né kontraté.

Me pérjashtim € rasteve laur parashikohet nga ndonjé nen tjetér i kontratds, mund & thuhet se
Mallrat nuk jan€ vendosur dhe paketuar né pajtim me kontratén né se ato nuk jané vendosur dhe
paketuar né t& nj&jtén ményré q& béhet zakonisht pér gjérat e & njéjtit lloj ose, né se ményra e
zakonshme nuk &sht€ e disponueshme, n& njé ményré qé &shté e pérshtatshme pér ruajtien dhe
mbrojtjen e Malirave.

%: Testimet dhe Inspekiimet

Ofertuesi fitues duhet t& b&jé té gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e koniratés.

Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t& financohet térésisht nga Ofertuesi fitues brenda
Irushteve t& gmimit t& kontralis

wle shpenzimet e tij, Autoriteti shifes ka t& drejté t8 ndjeké testimet dhe/ose inspektimet,

Meni 13:  Kushtet e Dovézimis

13.1

Autoriteti shites €ht€ i detymar & kryejé t& gjitha aktivitetet dhe veprimet ¢ dorézimit me
pérjashtim kur autoriteti shites pérjashtohet né ményré specifike nga njé aktivitet ose veprim i tillé
nga ndonjé dispozit€ e kontratés. Nése nj& Incoterm pérdoret pér t8 pérshkruar detyrimet ¢ paléve,
termi do t€ ketd kuptimin q& i ka dh&né botimi i fundit i Incotermave botuar nga Dhoma
Ndérkombétare e Tregtisé,

Vendi 1 dorézimit t& Mallrave do (€ jet sipas specifikimit t8 kontratés.

Koha e dorézimit t& Mallrave dhe data ¢ pérfundimit t& Shérbimeve né Lidhje me to do t& jets sipas
specifikimit né kontraté.

Dorézimi i Mallrave duhet t& béhet gjaté orarit t& punés me pérjashtim kur kjo kérkesé bie ndesh
me ndonjé dispozite t& kontratés,

Autoritet] shites &ht€ i detyruar t'i japi ofertuesit fitues njofiim t& arsyeshém pér dorézimin e
Mallrave pérpara arritjes sé tyre.
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Meni 14  Transportimi i Mallrave

Meni 15: Siguracioni

15.1

Me pérjashtim kur parashikohet nga njé dispozitd tjetér né kontrats, Autoriteti shites duhet &
sigurojé se Mallrat q& do dorézohen sipas kontratés jané plotésisht t& siguruara ndaj humbjes ose
démtimit gjaté transportit, magazinimit ose dorézimit 1¢ tyre.

Meni 16:  Egzaminimi dhe Pranimii Mallrave

16.1

16.2

Pérpara pranimit, Ofertuesi fitues ka té drejté t& egzaminojé, inspektojé dhe testojé Mallrat. Ky
aldivitet dubet t€ béhet menjehere pas dorézimit t& Mallrave. Autoriteti shites ka t& drejté t6 marré
piest né kété aktivitet dhe t& shqyrtojé raportet e aktivitetit t& pregatitura nga ofertuesi fitues ose
agjentdt e tij.

Ofertuesi fitues duhet t& pranojé ose refuzojé Mallrat menjehere pas dorezimit dhe duhet ti japi
Autoriteti shites njoftim me shkrim pér veprimin e tij pér té pranuar ose refuzuar Mallrat.

Meni 17: Garancité

17.1

,_4
~F
o

17.4

Shitési mban pérgjegjési pér ¢do defekt ose mospérputhje ¢é egziston né momentin kur rrisku
kaloi tek Autoriteti Kontraktor, edhe kur defekii shfaget pas kétij momenti.

Shiigsi mban pérgjegjési pér mosperputhjen & verifikohet pas momentit t& treguar né paragrafin e
masipérm dhe g€ vjen nga mospérmbushja e ndonjé detyrimi, duke pérfshiré garancing qé Mallrat
dubet 1€ jené t& pérshtatshme pér pérdorimin e tyre & zakonshém dhe specifik pér njé periudhé 8
cakinar kohe, ose se ato do t& ruajné cilésité dhe karakteristikat e cakivara.

Me pérjashtim kur parashikohet nga njé dispozité tjetér né kontraté ose nga ligji, Ofertuesi fitues
humbet t€ drejtén e tij per te kundershtuar per ie metat e sendit né se ai nuk 1 denoncon ato te
shitési duke specifikuar natyrén e tyre, brenda dhjeté ditésh nga zbulimi i tyre.

Pas marrjes sé kétij njoftimi, Autoriteti shites dubet 1§ riparojé menjehere ose t& zévendssojé
Mallrat defektive ose pjesét e tyre gratis pér ofertuesin fitues.

Heni I8  Cmimii Kontratés

Cmimi 1 kontratés duhet t€ jeté ¢mimi i ofiuar né oferten & Ofertuesit fitues dhe i pranuar nga
Autoriteti shites.

Me pérjashtim kur parashikohet nga njé dispozité tjetér né kontra, ¢mimi i kontratés pérfshin
kostot dhe tarifat, duke pérfshiré taksat dhe tarifat doganore t& lidhura me dorézimin e Mallrave,
pagesa pér transportin, sigurimin, instalimin, testimet, ngarkimin, shlkarkimin, udhezimet, manualet
dhe dokumentat né gjuhén e specifikuar dhe t& nevojshme pér pérdorim t& rrégullt, mirmbajtje dhe
riparime t€ Mallrave. Cmimi i taksave dhe tarifave duhet t8 pércaktohet sipas lgjeve né fugi 28 dité
para hapjes sé ofertave,

Heni19:  Afatet e Pagesés

19.1

Cmimi i kontratés, duke pérfshiré ¢do pagesé paraprake, duhet t& paguhet né kohé si¢ specifikohet
né kontraté.

39
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19.2 Me pérjashtim kur parashikohet nga njé dispozité tjetér né kontratg, pagesa duhet béré né monedhs
Shqiptare. Kursi i shk&mbimit i monedhave t& ndryshme do t& jeté kursi i Bankes se Shqiperise i
fiksuar né ditén e dérgimit pér botimin t& njoftimit té lontratés.

193  Me pérjashtim kur parashilohet nga njé dispozité tjetér né kontraté, pagesa pér Mallvat do t& béhet
brenda 30 ditéve kalendarike nga dita q& jang pranuar Mallrat ose nga dita e marrjes sé kérkesés pér
pagesé cilado t€ jet& mé voné.

19.4  Data e pagesés do t€ jete dita g& fondet xhirchen ne llogarine e Autoritetit shites,
Ieni 20:  Vonesa nd Bérjen ¢ Pagests

20.1 Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés né pagesé konsiston né kamaten e arritur
nga data e fillimit te vones&s s& debitorit né monedhén zyrtare t& vendit ku do t& béhet pagesa.
Pérgindja e kamates parashikohet me ligj. Né fund & ¢do viti kamatat ¢ arrira i shiohen shumés
totale, mbi t€ cilén éshté bere llogaritja e tyre.

20.2 Kamata ligjore paguhet pa detyruar kreditorin te provoje ndonje dem. Nése kreditori provon se ka
pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore, debitori dubet t& paguajé pjesén e mbetur t& demit.

Meni 21:  Ndryshimii Ligjeve dhe Rregalloveve

21.1  Nése pas datés s& nénshkrimit & kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose procedurs
me efekiin e ligjit né Republikén e Shqipérisé hyn né fuqi, nximret ose ndryshon dhe ndilkon
jmshtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin e kontratés, lushtet ose ¢mimi i kontratés do
s& rregullohen né até masé sa ofertuesi fitues &shté ndikuar né pérmbushjen e detyrimeve té tij sipas
kontratés.

Hemi ZZ2:  Forea Madhore

22.1 Ofermesi fitues nuk duhet t& mbajé pérgjegjési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve i@
lilmiduara ose ndérprerjen pér mosplotésim nése dhe deri né masén g vonesa né zbatim ose ndonjé
diéishtim tjetér n€ zbatimin e detyrimeve 1 tij sipas kontratés vijné si rezultat i ndodhjes sé Forcés
Madhore.

e
}\J
[

Pér géllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do 1€ thoté nj& ngjarje jashté kontrollit t8 Ofertuesit
{itues mbi fajin ose neglizhimin dhe e paparashikueshme. Ngjarje t& tilla mund t& pérfshijng, por
nuk jané t€ limituara nga, veprimet e Autoriteiit shites qofté né kapacitetin e tij sovran ose
kontraktual, tufta ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, térmeti, epidemité, shiréngime t& karantinés
dhe embargo tranziti.

22.3  Nése ndodh ndonjé situaté ¢ Forcés Madhore, Kontraktuesi duhet t& njoftojé menjehere Autoritetin
shites. Me pérjashtim kur Autoriteti shites jep direktiva t& ndryshme, Ofertuesi fitues duhet t&
vazhdojé t€ zbatojé detyrimet e tij sipas kontratés né masén praktikisht t& arsyeshme dhe duhet t&
kérkojé té gjitha mjetet ¢ arsyeshme pér zbatimin q& nuk pengohet nga Forca Madhore.

Meni 23:  Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

23.1 Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, Ofertuesi fitues dubet t& fillojé zbatimin e kontratés
menjéheré pas nénshkrimis t& saj.
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23,2  Autoriteti shites do t& jeté dakort pér njé zgjatje t& afatit n8 rastin e Forcés Madhore.

23.3 Autoriteti shites mund t& jeté dakort pér zgjatje t& afatit edhe né rrethana t& tjera né se &shi€ né
interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se ofertuesi fitues ndeshet me kushte q& pengojné zbatimin
né kohé, Ofertuesi fitues duhet & njoftojé me pérpikmeéri Autoritetin shites me shkrim pér vonesén,
shkakun dhe datén e propozuar per marrjen ne dorezim. Autoriteti shites duhet t& vlergsojé
kérkesén, Nése Autoriteti shites &shté dakort me vonesén, zgjatja do t& hyjé né fuqi me njé
amendament me shkrim t€ kontratés 1€ nénshkinar nga te dy palet.

Mewni Z24:  Likuidimi i Démeve pér Dorézimin e Vonuar

24.1 Démet e likuiduara pér dorézimin e vonuar do t& llogariten me tarifat e méposhtme ditore:.

a) Pé&r kontratat me perfudhé zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do t& jetd 4/1000 t&
vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total 1 kontratés por kjo viere do te
llogaritet minimalisht mbi 25% 1€ vlerés sé kontrates.

b) Pér kontratat me perindhé zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do té jeté 2/1000 €
vler&s koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi iotal I koniratés por kjo vlere do te
llogaritet minimalisht mbi 25% té vlerés sé kontrates. .

¢) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do 1€ jeté 1/1000 té
vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés por kjo vlere do te
logaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés sé lontrates.

Heni 25: Megociatat dhe Amendamentat

5.1 Palét nuk do t& negociojné ndryshime ose amendamente & asnjé elementi t& kontratés q& do 18
ndryshonte mijaftueshém kushtet g€ pérbéjné bazén ¢ pérzgjedhjes € ofertnesit fitues.

A
L
]

Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do 1€ jeié 1 viefsh&m pa q&né€ me shlaim, me
daté, t'1 referobet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfagsues i autorizuar i
ofertuesit fitues dhe Antoritetit shites.

253 do hegje dore nga t€ dreitat, pushteiet ose ndregjet q& mund 1€ b&hen nga palét sipas kontratés
duhet t& béhet me shkrim, 1§ keté daté dhe t8 firmoset nga njé pérfagsues i autorizuar 1 palés q€ bén
két€ dorgheqgje dhe duhet 8 specifikojé t& drejtén dhe masén né € cilén ajo 1&shohet.

Heni 26: MNdérprerja pér Mosploiésim

26.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpres€ kontratén né térési ose pjesérisht nése:

a) Ofertuesi fitues déshton né marrjen ne dorézim te Mallrave brenda periudhés sé specifikuar né
lcontraté ose brenda zgjatjes s& dhéné; ose,
b) Ofertuesi fitues déshton t€ zbatoj€ ndonjé detyrim tjetér t& kontratés.

26.2 Autoriteti shites duhet t’i japi Ofertuesit fitues njoftim me shkrim pér ndérpretjen pér mosplotésim
dhe t'1 japi Ofertuesit 15 dité t& ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur ndérprexrja €shté béré pér
veprime korruptive ose t& paligjshme, rast né t& cilin ndérprerja do t€ jeté e menjéhershme.

Heri 27: Ndérprerja pér Shkak t€ Falimentimit
27.1 Autoriteti shifes mund té ndérpresé kontratén né cdo kohé nése ofertuesi fitues falimenton ose

béhet 1 paaflé & paguajé.
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27.2  Autoriteti shites duhet t’i japi ofertuesi fitues njoftim me shkrim pér ndérprerjen.
Neni 28: Ndérprerja pér Shkak i€ Interesit Publik

28.1 Anutoriteti shites mund t€ ndérpresé kontratén né cdo kohé nése gjykon se ky veprita duhet
ndérmarr€ pér t'i shérbyer sa mé miré€ interesit publik.

28.2  Autoriteti shites duhet t'1 japi ofertuesit fitues lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

Meni29:  Sigurimi i Kontrates

29.1 Brenda 30 ditéve nga marrja e njoftimit pér fitimin e kontraiés, ofertuesi fitues duhet t’i japi
Auntoriteti shites garanciné e sigurimit te kontrates né shumén dhe formén e pranueshme sig
specifikohet né kontraté. Deshtimi pér t& dhene sigurimin e kontrates né formén dhe né shumén e
kérkuar brenda 30 ditéve do té rezultojé né anullimin e kontratés dhe sekuestrimin e sigurimit te

ofertes té Ofertuesit fitues.

30.1 Shuma e sigurimit te kontrates duhet t’i paguhet Autoritetit shites si kompensim pér ¢do humbje t&
rezultuar nga déshiimi 1 Ofertuesit fitues né plotésimin e detyrimeve t& tij sipas kontratés.

30.2 Garancia e sigurimit te kontrates do ¢'1 kthehet Ofertuesit fitues jo mé voné se 30 dité pas datés sé&
nranimit & Mallrave. Megjithaté, pesé (5) pérgind e depozités do t€ mbahet deri né pérmbushjen e
kénagshme ¢ detyrimeve t€ kontrates.

Meuni 50: Baze Ligjore

30.1 Kontrata do té iregullohet dhe interpretohet sipas ligjeve 18 Republikés sé Shqipérisé.

Mlemi Zi:  Zgiidhja e Mosmarroveshijeve

31.1 Palet duhet 8 bijng ¢do pérpjekje 1€ zgjidhin mosmarrveshjet ose konflikiet ¢ ndodhura midis tyre
ose né lidhje me &t marrveshje me negociata direkte.

31.2 1Ié se palét déshtojnd né zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, problemet do t€ konsiderohen
me ané t& zgjidhjes s& mosmarrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fuqi sipas
legjislacionit t& Republikés sé Shqipérisé.

Meni 32:  Périagsimii Paléve
32.1 Cdo palé duhet t& emérojé me shkrim njé person ose post organizativ, g& do t& jeté pérgjegjés, né

emér t& palés, pér manjen e komunikatave dhe pér pérfagésimin e palés n€ ¢éshtjet e lidhura me
sgzekutimin e kontratés.

)
.
B

Secila palé duhet t& lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin e
pérfagsuesit t& palés. N& se njéra palé déshton 1€ lajmérojé, duhet t& marri pérsipér ¢do humbje ié
shkalctuar nga déshiimi pér t€ dhéné njoftim t& mjafineshém.

32.3 Palét mund t& emérojné persona ose njési organizative shtesé pér t& pérfaqsuar palén né veprime

ose veprimtari t& vecanta, rast né & cilin njoftimi me shirim dubet dhéné dhe duhet t€ pércaktojé
shtritjen e autoritetit £& pérfagsuesit.
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Neni 33: Lajmérimet

33.1 Cdo lajmérim i dhéné nga njéra palé tjetrés sipas kontrat€s duhet t& b&het me shkrim né adresén ¢
specifikuar né kontratg.

33.2 Njoftimi do t& ket efekt sapo i8 dorézohet.
Meni 3d:  Llegaritja ¢ Afateve

34.1 Té gjitha referencat e ditéve do t& jené dité kalendarike me pérjashtim kur parashikohet ndryshe.
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EUSHTET E VECANTA

Mallrat — Ankand 1 Hapur
Kushtet e veganta t€ méposhime t& Kontratés do € plotésojné Kushtet e Péigjithshme t€
Kontratés, Ne rast konflikti, dispozitat ¢ méposhtme do {8 mbizotérojné mbi ato t€ Kushteve &
Pérgjithshme.
Heni i: Pérkufizime
1.1 Autoriteti shites &shté
1.2 Oferiuesi fitues éshid

Heni Z: Sigurimt | Eontrates

2.1 Sigurimi i Kontrates né shumén prej (10% 1€ vierés sé ofertés) duhet t& ofrohet nga
ofertuesi fitues pér 1€ siguruar egzekutimin e detyrimeve (€ tij sipas kontratés.

2.2 Sigurimi i Kontrates do t'i 18shohet ose kthehet, menjehere ofertuesi fitues sipas
formularit & méposhtdm:

TTemd 3t Fillimi i Abatimit
3.1 Zbatimi i kontratés duhet té filloje mé . Nése data nuk éshié e percaktuar,

zbatimi do € fillojé né datén q& ofertuesi fitues nénshkruan formularin ¢ kontratés,
Mrnid: kaspelitimetf dhe Testimet

4.1 Inspektimet dhe testimet para pranimit 1€ Mallrave do t& b&hen:

Heni 5: H¥ushtet e Dorézimit

5.1 Data (t) dhe vendi (et) i dorézimit t& Mallrave dhe pjeséve t€ kembimit do t& béhet sipas
Grafilut te Levrimit 18 parashilmar né két€ kontraté.

5.2 Autoriteti shites duhet te njoftoje ofertuesi fitues dit€ para ¢do dorézimi té
Mallrave.
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Lajmé&rimi i dorfzimit duhet t& béhet me shkrim, faks, poste, e-mail etj, tek:

Mepi 6: Hushtet e Pagesés

6.1

6.2

Pagesa e Mallrave duhet bérg brenda ditéve nga data e dorezimit & Mallrave
ose nga data e marnjes se kerkeses me shkrim te pagesés, sado vone ge te vije. Nése nuk
gshté specifiknar, periudha kohore do té jeté 30 dité.

Monecdha e pagesés do té jeté . Nése éshié 1éné e paplotEsuar, pagesa do béhet me
monedhén Shgiptare.

Meni 7. Fagesa Paraprake

7.1

72

Pérgindja e pagesés paraprake do t€ jet€ . Nése nuk &shté specifikuar, Autoriteti
shites nuk do t& marr€ pages8 paraprake.

Nése éshté premtuar njé pagesé paraprake, avanca do 18 paguhet brenda ditéve nga
martja e sigurimit te kontrates.

NE se jepet pagesa paraprake, shuma do t& higet nga pagesa qé duhet t'i jepet Autoriteti
shites sipas formulés s& méposhtme:

Hewi 3, Shérbimet né Lidhje me to

8.1

Kushtet e veganta 18 méposhme do t€ zbatohen pér kryerjen ¢ pagesés s& Sherbimeve té
Lidhura

Nezi 9, Zbritja e gavancisg sé Kontratés

9.1

Weése parashikohet zbritje periodike € garancisé sé kontratés ajo kryhet st m& poshté:

Neése nuk plotésohet, garancia mbetet e pandryshuar,
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RAPORT § VLERESIMIT K.F.ORIKU Sh.A

Vieré mé, 25/07/20624

'BASHKIA VLORE

Adresa: $heshi “4 Heronjté” Viere, 9400, Shqipéri.

Té nderuar zotérinj,

Bazuar né kontratén e lidhur midis paléve, ne kryem vlerésimin e biznesit t& shoqérisé
Shogerisé “KF.Oriku” Sh.A e cila éshté krijuar dhe regjistruar né QKB me NIPT
L36521202N , me seli né adresén Orikum, Lagjja “1 Maji”, Rruga “Bulevardi Princesha
Rugjine * Viore, me aktivitet té veprimtarisé : Organizimi i aktiviteteve sportive te
futbollit: Krijimi i ekipeve zinxhir dhe pjesemarrja ne gara sportive te organizuara nga
Federata Shgiptare e Futbollit, Aderimi dhe regjistrimi si klub ne Federaten Shqiptare te
Futbollit dhe ne te gjitha llojet e aktiviteteve te futbollit kombetare dhe nderkombetare .
Futja ne tregun e lojrave per te blere lojtare sipas nevojave te ekipit. Aktivitete te tjera ne
fushen e futbollit per interesat e shogerise dhe bashkise .

Shogeria “KF Oriku” sha, Vlore eshte regjistruar si shogeri ne daten 21.03.2013, me
kapital themeltar prej 4.100.000 leke , i ndare ne 4.100,00 aksione me vlere nominale
1.000 leke secila, Aksioner eshte 100% Bashkia Vioré . (Extrati historik i QKR-se).

Qéllimi i késaj detyre éshté té ofrojé shérbime konsulence profesionale pér té pércaktuar
njé opinion pér vlerén e drejté té aseteve né biznesin e shogérisé “K.F Oriku” sha , pér
géllime té parashikuar nga autoriteti kontraktor Bashkia Vloré né formularin nr. 3 e
procedurés sé& prokurimit publik me vleré té vogél me objekt: Vlerésimi i aseteve té Klubeve
te Futbolht “Flamurtari Futboll Club” dhe "K.F. Oriku” per privatizim, t& zhvilluar né daten

Adresa: Lagja ©29 Nentori® Pall 435 kati 2, Viore, tel 033 400 980, email- keial.auditing@gmail.com
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14.03.2024 , ora 09,00 né Bashkiné Vioré. Asnjé qéllim tjetér nuk synohet dhe nuk duhet
té konkludohet né kété raport.

Data efektive e vlerésimit éshté bazuar né Pasqgyrat Financiare té Shogérisé “K.F.Orikum”
sh.a té datés 31.12.2023 t& hartuar nga Drejtimi i Shogérisé dhe t€ dérguar nga ana e
Bashkisé Vloré me shkresén zyrtare nr 9605/1 daté, 26.06.2024.

Rezultatet e punés sé vlerésimit, té pérmbledhura mé poshté, ofrojné njé tregues se ¢faré
mund té jeté i pérgatitur t& paguajé njé blerés i mundshém pér Shoqériné KF Oriku sha me
synimin pér té vazhduar biznesin ekzistues.

Shogéria audituese KEI-AL Auditing ka pérgatitur kété Raport Vlerésimi né pérputhje me
procedurat dhe me géllimin e punés té réné dakord né kontratén toné nr 5905 t& datés
18.04.2024 dhe Standardet Ndérkombétare té Vlerésimit 2023. Bazuar né kontratén e
lidhur me Bashkiné Viorg éshté kérkuar té ofrojé njé analizé vierésimi, pér té pércaktuar
vlierén e aseteve té shogérisé mé 31 dhjetor 2023. Qéllimi i vetém i analizés sé vlerésimit
ishte vlerésimi i aseteve té Klubeve té Futbollit “Flamurtari Futboll Club” dhe “K.F. Oriku”
pér privatizim dhe asnjé qéllim tjetér nuk synohet dhe nuk duhet té konkludohet.

Objektivi 1 vlerésimit éshté t& shprehé njé opinion té pavarur mbi vlerén e drejté @
shogérisé, mbi bazén e vazhdimésisé, mé 31 dhjetor 2023.

Vlera e drejté SNRF 13 pérkufizohet njésoj si viera e tregut, dmth si “shuma e vlerésuar pér
té cilén njé aktiv ose pasiv duhet té kémbehet né datén e vlerésimit midis njé blerési té
gatshém dhe njé shitési t&8 gatshém né njé transaksion té barabarté pas marketingut té
duhur dhe kuor palét kishin vepruar secila me dijeni, me maturi dhe pa detyrim”.

Njé aplikim i zakonshém i vlerés sé drejté éshté pér vlerésimin e ¢mimit g& éshté 1 drejté
pér aksionet né njé biznes, ku sinergjité e veganta midis dy paléve specifike mund té
nénkuptojné se cmimi & éshté i drejté midis tyre éshté i ndryshém nga ¢mimi gé mund té
merret né gjerési tregu.

Pérfundimi i vlerés sé drejté té arritur 8shté njé vlerésim i arsyeshém i ¢cmimit me té cilin
prona mund t& ndryshojé duart ndérmjet dy paléve té gatshme. Duhet té kuptohet se
cmimi aktual 1 paguar né njé transaksion gé pérfshin kété proné mund té ndryshojé nga
vlera e vlierésunar pér shkak té faktoréve té tillé si motivimi i paléve, aftésité negociuese té
paléve, struktura e transaksionit {p.sh. struktura e financimit) , kostot ose pérfitimet gé
mund t& mos reflektohen né rezultatet e paraqgitura mé poshté ose né faktoré té tjeré uniké
pér transaksionin.

Vlerésimi yné i shogérisé pérfagéson perceptimin toné duke marré parasysh vlerén reale
té shogérisé. Al nuk pérfagéson vlerén e shogérisé si¢ mund té merret nga investitorét ose
népérmjet shitjes ose transferimit t& shogérisé né njé shoqéri tjetér.

T S
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Rezultatet nuk duhet t& interpretohen si shuma gé njé blerés i mundshém duhet ose do té
paguajé pérfundimisht. Cmimi pérfundimtar do té& pasqyrojé fuginé relative té€ negociatave
dhe termat dhe kushtet e negociuara ndérmjet paléve pérkatése, kostot ose pérfitimet té
cilat mund té mos reflektohen né rezultatet e paragitura mé poshté né raport.

Vlerésimi i shoqgérisé éshté kryer né bazé té parimit t@ vazhdimésisg, dmth. nén supozimin
se menaxhmenti i shoqgérisé do té kryejé vetém ato strategji financiare dhe operacionale qé
do t'i mundésojné shogérisé té operojé dhe té zhvillohet né té ardhmen.

Vlerésimi i kompanisé éshté kryer né pérputhje me metodologjité e vierésimit t& njohura
ndérkombétarisht. Pér géllime té vlerésimit t& Kompanisg, ekipi yné i pavarur i
vlerésuesve pérdori metodologji t& ndryshme vlerésimi té cilat paraqitén né analizén e
kétij raporti.

Vlera e aktiveve afatgjata né pérdorim té vazhdueshém nga shogéria nuk jané pjesé e
vierésimit né kété Raporti Vlerésimi pér faktin se nuk jané proné e shogérisé ( nuk
ekziston njé certifikaté pronésie apo kontraté pérdorimi né emér té KF Oriku) . Inventari
ekonomik i cili pérbéhet nga 24 copé karrige kinemaje, 2 copé tavolina 1 njési gendrore
dhe 1 monitor referuar fletés sé inventarit t& datés 31 dhjetor 2023 jané proné NJA
Orikum.

Rezultatet e vierésimit té Shogerisé “K.F.Oriku” Sh.A jané si mé poshté:

Viera e Shogérisé K F ORIKU sh.a 12,658,800 lekd

Vierésimi yné bazohet né informacionin dhe té dhénat e ofruara nga Bashkia Vloré dhe té
dhénat e publikuar nga ana e shog@risé né regjistrin tregtar t& biznesit (QKB). Ne u
mbéshtetém né informacionin e marré pa hetim shtesé ose konfirmim té pavarur per
drejtési dhe objektivitet t& informacionit, dhe shumica e informacionit u mblodh me
kérkesén tond. Njé pjesé e dokumentacionit teknik pér vlerésimin nuk na éshté ofruar nga
Drejtimi i shogérisé edhe pse kérkesat tona kané géné té vazhdueshme.

Procedurat dhe kérkesat tona nuk pérfshinin puné verifikuese ose nuk pérbénin njé
auditim né pérputhje me standardet e pranuara pérgjithésisht té kontabilitetit. Prandaj, ne
nuk shprehim asnjé opinion pér asnjé té dhéné financiare apo informacion tjetér té
pérmendur né kété raport.

Ne rezervojmé té drejtén té rishikojmeé té gjitha llogaritjet e pérfshira ose té referuara né
raportin toné dhe, nése e konsiderojmé t& nevojshme, t& rishikojmé opinionin toné ne
dritén e ¢do informacioni ekzistues né datén e vlerésimit g& na béhet i njohur pas datés sé
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kétij Raporti. Ne nuk kemi asnjé pérgjegjési pér té pérditésuar Raportin pér ngjarjet dhe
rrethanat gé kané ndodhur pas datés sé kétij Raporti.

Prandaj, ne nuk do t& jemi pérgjegjés pér pasojat financiare ose té tjera qé vijné nga ndonjé
gabim ose l&shim nga raporti yné qé rezulton nga kufizimet né fush&veprimin e pérmendur
né kété raport dhe ju pranoni té na mbani t& padémshém nga efektet e ndonjé gabimi té
tilié ose mosveprim nése nuk shkaktohet nga kegbesim nga ana joné.

Ky raport éshté pérgatitur ekskluzivisht pér Bashkiné Vloré dhe nuk duhet té pérdoret, té
riprodhohet ose té qarkullohet pér ndonjé qéllim tjetér, térésisht ose pjesérisht, pa
pélgimin toné paraprak me shkrim. Njé pélgim i tillé do t& jepet vetém pas shqyrtimit té
ploté té rrethanave né até kohé.

Kemi kénagésiné té paragesim Raportin toné pér vlierésimin e biznesit té K.F. ORIKU Sh.a.

Ji%shtaku; AL /ETE
Licensé nr. 74 daté 31.01.2000
Ortak Angazgimi HELAL AUDITING
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1- Pérmbledhja ekzekutive
1.1 Prezantimi

Qéllimi i késaj detyre éshté té ofrojé shérbime konsulence profesionale pér té pércaktuar
opinionin pér vlerén e drejié té aseteve né biznesin e shogérisé “K.F Oriku” sha , pér
géllime té parashikuar nga autoriteti kontraktor Bashkia Vloré né formularin nr. 3 e
procedurés sé prokurimit publik me vleré té vogél me objekt: Vierésimi i aseteve té Klubeve
té Futbollit “Flamurtari Futboll Club” dhe “K.F. Oriku” pér privatizim, té zhvilluar né datén
14.03.2024 , ora 09,00 né Bashkiné Vioré.

Asnjé géllim tjetér nuk synohet dhe nuk duhet té konkludohet né kété raport.

Data efektive e vlerésimit éshté 31 dhjetor 2023.
Data e raportimit éshté 25 korrik 2024 .

Shogéria audituese KEI-AL Auditing ka pérgatitur kété Raport Vlerésimi né pérputhje me
procedurat dhe me géllimin e punés té réné dakord né kontratén toné nr 5905 t& datés
18.04.2024 dhe Standardet Ndérkombétare té Vlerésimit 2023.

1.2 Té dhéna 1€ pérgjithshme pér shogériné K.F Oriku

Shogéria "KF Oriku” sh.a (shogéri anonime), éshté krijuar mé daté 25.02.2013 dhe i
regjistruar né QKB né daté 21.03.2013 me NIPT L36521202N , me seli né adresén Orikum
Lagjja “1 Maji”, Rruga “Bulevardi Princesha Rugjine ” Viore.

Aktiviteti i veprimtarise : Organizimi i aktiviteteve sportive te futbollit: Krijimi i ekipeve
zinxhir dhe pjesemarrja ne gara sportive te organizuara nga Federata Shgiptare e
Futbollit, Aderimi dhe regjistrimi si klub ne Federaten Shqiptare te Futbollit dhe ne te gjitha
llojet e aktiviteteve te futhollit kombetare dhe nderkombetare . Futja ne tregun e lojrave per
te blere lojtare sipas nevojave te ekipit, Aktivitete te tjera ne fushen e futbollit per interesat e
shogerise dhe bashkise.

Né vitet e fundit, Oriku ka gené mé aktiv, me ambicie pér té& arritur né Kategoriné
Superiore, q& éshté niveli mé i larté i futbollit né Shqipéri. Klubi i futbollit Orikuy, i njohur
mé shpesh si Oriku, éshté njé klub futbolli nga gyteti i Orikumit, prané gytetit té Vlorés. Ky
klub éshté pjesé e komunitetit sportiv shgiptar dhe ka njé histori té pérzier né nivelet mé
té uléta té futbollit shgiptar. Klubi ka béré pérpjekje pér té pérmirésuar infrastrukturén
dhe ekipin, duke synuar promovimin dhe géndrueshmériné né nivelet mé té larta té ligés
sé futbollit né Shqipéri.

g
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K.F. Oriku sha luan ndeshjet e tij si vendas né "Stadiumin e Orikumit” i cili referuar
pasqyrave financire té klubit nga data e themelimit deri ne vitin 2023 rezulton se nuk
&shté proné e klubit, por e Bashkisé Vioré. Klubi ka njé grup té vogél por té pérkushtuar
tifozésh qé e mbéshtesin ekipin né ndeshjet e tij. KF Oriku sha éshté njé shembull i klubeve
lokale shgiptare gé kontribuojné né zhvillimin e futbollit né nivel kombétar, duke ofruar
mundési pér lojtarét e rinj dhe duke ndihmuar né promovimin e sportit né komunitet. Pér
vitin 2023-2024 ekipi i futbollit KF Oriku ka luajtuar né kategoriné e treté

Shogeria “KF Oriku” sha, Vlore eshte regjistruar si shoqeri ne daten 21.03.2013, me kapital
themeltar prej 4.100.000 leke , i ndare ne 4.100,00 aksione me vlere nominale 1.000 leke
secila.(Extrati historik i QKR-se) Aksioner eshte 100% Bashkia Viore.

Organet e shogérisé KF Oriku sh.a Vlore jané: a) Asambleja e Pérgjithshme; b} Késhilli i
Mbikqgyrés.

Anétarét e Késhillit Mbikqyrés jane : Agim Begotaraj; Arsen Belaj dhe Teki Xhemalaj
Shogeria perfagesohet nga Administrator i saj z. Muharrem Jazaj me mandat emerimi nga
data 08/09/2021 deri ne daten 08/09/2024.

1.3 Objektivi i vierésimit té shogériné I.F Oriku

Kompania éshté e interesuar té pércaktojé vlerén e drejté té 100% té Kompanisé mbi
bazén pa borxhe, pa para & gatshme - Vlera e ndérmarrjes (“Vlera e shoqérisé€”) mbi bazén
2 vazhdimésisé mé 31 dhjetor 2023,

Bazuar né kontratén e lidhur me Bashkiné Vlorgé éshté kérkuar té ofrojé njé analizé
vlerésimi, pér té pércaktuar vlerén e aseteve té shoqérisé mé 31 dhjetor 2023. Qéllimi i
veldm i analizés sé vierésimit ishte vlerésimi i aseteve té Klubeve té Futbollit “Flamurtari
Futboll Club” dhe “K.F. Oriku” pér privatizim dhe asnjé qéllim tjetér nuk synohet dhe nuk
duhet t& konkludohet.

Objektivi { vlerésimit éshté té& shprehé njé opinion té pavarur mbi vlerén e drejté té
Shoqérisé, mbi bazén e vazhdimaésisé, mé 31 dhjetor 2023.

Vlera e drejté SNRF 13 pérkufizohet njésoj si vlera e tregut, dmth si “shuma e vlerésuar pér
té cilén njé aktiv ose pasiv duhet t& kémbehet né datén e vlerésimit midis njé blerési té
gatshém dhe njé shitési té gatshém né njé transaksion té barabarté pas marketingut té
duhur dhe kur palét kishin vepruar secila me dijeni, me maturi dhe pa detyrim”.

Njé aplikim i zakonshém i vierés sé drejté éshté pér vierésimin e ¢mimit gé éshté i drejté
pér aksionet né njé biznes, ku sinergjité e vecanta midis dy paléve specifike mund t&
nénkuptojné se cmimi qé éshté i drejté midis tyre éshté i ndryshém nga ¢mimi qé mund té
merret né gierési tregu.

Rt
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Pérfundimi i vlerés sé drejté (& arritur éshté njé vierésim i arsyeshém i ¢cmimit me té cilin
prona mund té ndryshojé duart ndérmjet dy paléve té gatshme. Duhet té kuptohet se
cmimi aktual i paguar né njé transaksion qé pérfshin kété proné mund té ndryshojé nga
vlera e vlerésuar pér shkak té faktoréve té tillé si motivimi i paléve, aftésité negociuese té
paléve, struktura e transaksionit (p.sh. struktura e financimit) , kostot ose pérfitimet gé
mund té mos reflektohen né rezultatet e paragitura mé poshté ose né faktoré té tjer& uniké
pér transaksionin.

Vlerésimi i shogérisé éshté béré né bazé té parimit té vazhdimésisé, gjerésisht nén
supozimin se Menaxhmenti i shogérisé do té kryejé vetém ato strategji financiare dhe
operacionale gé do t'i mundésojné shogérisé té operojé dhe té zhvillohet né té ardhmen.

Vlerésimi yné i shogérisé pérfagéson perceptimin toné duke marré parasysh vlerén reale
té shoqérisé. Al nuk pérfagéson vlerén e shogérisé sic mund té merret nga investitorét ose
népérmjet shitjes ose transferimit té shogérisé né njé shoqéri tjetér.

1.4 Fushéveprimi i punés

Né pérputhje me qéllimin e punés si¢ éshté réné dakord né kontratén toné, ne kemi
ndérmarré vlerésimin e vierés sé shoqérisé mé 31 dhjetor 2023 né ményré qé té ofrojmé
njé vlerésim mbi vlerén e drejté t& shoqérisé.

Né kuadér t& punés soné pér pércaktimin e vlerés sé drejté té shogérisé, ne kemi kryer
vlerésimin e aseteve afatgjata té shogérisé materiale dhe jo materiale, té vlerés sé pronés,
objekteve dhe pajisjeve si pjesé e metodés sé vlerésimit té aseteve neto. Vlera e drejté e
aktiveve afatgjata né pérdorim té vazhdueshém pasqyron vlerén gé mund t'i atribuchet
¢do aktivi afatgjaté né lidhje me vierén, vecorité dhe jetégjatésiné e tyre t& mbetur, duke
supozuar vazhdimésiné e funksionimit té tyre né kontekstin aktual té operacionit,
vierésimin e kapitali neto dhe té detyrimeve deri né datén e mbylljes té pasqyrave
financiare né 31 dhjetor 2023.

1.5 Burimet e informacionit

Vlerésimi yné bazohet né informacionin dhe t& dhénat e ofruara nga Bashkia Vioré me
shkresé zyrtare nr.9605/1 daté 26.06.2024 e cila pérmban pasqyrat financiare té K¥ Oriku
pér vitin 2023 sébashku me shénimet shpjeguese.

Informacioni, t& dhénat dhe dokumentet e méposhime jané pérdorur si bazé pér
vlerésimin:

Adresa: Lagia “29 Nentor!” Pall 433 kati 2, Vlore, tel 033 409 980 , email- keial.auditing@gmail.com
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e Dokumentet e regjistrimit té kompanisé, statuti, akti themelimit, certifikatat dhe
licencat (ekstrati QKB)

e Pasgyrat e t& ardhurave gjithépérfshirése, pasqyrat e pozicionit financiar, pasqyra e
kapitalit dhe shénimet shpjeguese pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2023;

o Struktura e vjetérsisé sé té arkétueshmeve nga viti 2019 deri 2023 té publikuar nga
thesarii shteti;

o Struktura e vijetérsisé sé té& ardhurave (burimi i tyre), shpenzimeve, pasqyrat e
pozicionit financiar nga viti 2013 deri 2023 té publikuar nga shoqéria né regjistrin
tregtar QKB-sé;

o Listat e aseteve { Fleta i Inventarizimi NJA Orikum) mé 31 dhjetor 2023;

e Deklaratat tatimore veprimet bankare dhe lispagesat e subjektit pér vitin ushirimor
2023.

o Té dhénat dhe shifrat e marra nga informacionin publik dhe fagja zyrtare té FSHF-sé
dhe Bashkisé Vioré.

¢ Informacioni i dérguar nga Bashkia Vlioré me shkresén nr 9605/1 daté 26.06.2024

Nga hulumtimi dhe veprimet zyrtare ne kemi siguruar informacionin si mé poshté :

- Struktura e vietérsisé sé t& ardhurave dhe e shpenzimeve - tabelanr 1

Tabelanr}
Treguesit ¢ Performances
Vitet
Te ardhurat Shpenzimet Fitimi Bruto Tatim fitimi Fithini Neto
243 2,729,260 2,729,260 ¢ 0 0
2014 6,000,000 5,961,063 38,937 25,000 13,937
2015 8,391,318 8,394,427 -3,109 0 ~3,109
2016 8,115,292 7,349,083 766,209 114,931 651,278
2017 7,733,575 7,539,226 194,349 29,152 165,197
2018 12,710,000 12,018,696 691,304 103,696 587,608
2019 12,856,700 14,115,991 -1,259,291 0 -1,259,291
2020 14,921,487 15,322,834 -401,347 0 -401,347
2021 13,720,000 12,949,094 770,906 0 770,906
2022 8,517,400 9,706,334 -1,188,934 0 1,188,934
2023 8,121,551 8,052,494 69,057 0 69,057
Totali 103,816,583 104,138,502 -321,919 272,779 594,698

Adresa: Lagja “29 Nentori” Pall 435 kati 2, Viore , tel 033 409 980, email-

keialanditing@gmail.com
ESNEEE

Page 10



Vlera e subvecionit t& pérfituar nga viti 2019-2023 té& pasqyruar né
pasqyrén e té ardhurave - tabela nr 2

Tabelz nr 2

Bashicia Vlare (3737} KX.F. ORIKU Vlore 1,500,000 05/1 2:‘2 061272023 - subvencion futbolh bas
nentor 2023
Bashldia Vlore (3737) KF. ORIKU Vlore 1,500,000 09/11/2623 10/11/2023 | subvencion futbolli bashkia viore 2146001 situacini
Bashkia Viere (3737) K.F. ORIKU Viore 2,000,000 04/10/2023 05/10/2023 tsill()}:ielr{fiin futboll bashkia vlore 2146001 situacini
Bashkia Viors (3737} K.F CRIKU Vlore 1,300,000 151242021 1611212021 zﬁ:\tz;zigisfutboﬂi bashkia 2146001 situacioni gusht
Bashkia Viere (3737) K.F. ORIKU Vlore 1,000,000 24/11/2021 25/11/2021 | subvencien futbelli baslkia 2146001 tetor
Bashkia Viore (3737) K.F. ORIKU Vlore 1,500,000 1771172021 18/11/2021 | subvencion futbolii bashkia 2146001 situacion shtator
Bashkia Viore (3737) ILF. ORIKU Viere 1,500,000 1470972021 15/09/2021 | subvencion futbolli bashkia 2146001 situacicn korrik
Bashkia Viore (3737) K.F. ORIKU Vlore 500,000 28/07/2021 29/07/2021 | subvencion futbolli bashida 2146001 situcioni maj
Bashkia Vlore (3737) K.F. ORIKU Viore 1,000,000 28/05/2021 31/05/2021 | subvencion futbolli bashida 2146001 prillé
Bashkia Vlore (3737) K.F. ORIKU Viore 2,000,000 15/04/2021 16/04/2021 | subvencion futbolli bashkia 2146001 mars
Bashkia Vlere {3737 K.F. CRIKU Vlore 2,008,000 234332021 24/03/2021 | subvencion futbolli bashkia 2146001 shiurt
Bashkia Vlore (3737) K.F ORIKU Vlere 2,000,000 120022021 1310272021 | subvencion futbolli bashkia 2146031 janar
Bashkia Vlore (3737) K.F. ORIKU Viore 1,000,000 24/11/2020 26/11/2620 | subvencion futbolli bashkia 2146001 tetor
“Bashlia Yiore (3737) K.F. ORIKU Viore 1,500,000 15/10/2020 16/10/2020 | subvencion futbolli bashkia 2146001 shtator
Bashkia Vlore (3737} K.F. ORIKU Viore 1,500,600 23/09/2020 24/09/2020 | subvencion futbolli bashkia 2146001 situacioni gusht
Bashkia Vlere (3737) K.F. ORI¥U Viore 1,000,006 09/09/2020 16/09/2020 1 subvencion futbolli basbkia 2146001 korrik
“Basiskia Selenice (3737) K.F. ORIKU Vlore 60,000 1340312020 14/08/2020 | 2020 B SELENICE TE TJERA SHERBIME
UPNR 45, DT.04,07,2020, FATNR 06,
DT.04.07.2020, SERIA 37613306
Bashkia Vipre (3737 K.F. ORIKU Vieore 1,000,000 17/0772020 20/07/2020 | subvencion i futbollit bashkia 2146001 qershor
Bashkia Selenice (3737) K.F. ORIKU Viore 30,000 26/06/2020 29/66/2020 | 2020 B SELENICE TE TIERA SHERBIME, UP NR.
39, DT. 16.06.2020, FAT NR. 5, DT. 18.06.202¢,
SERIA 37619305, AKT MAREVESHIE NR, 1857,
L DT. 18.06.2020
Baslicia Vlere (3737) K.F ORIKU Viore 1,000,000 24/06/2020 25/06/2020 | subvencioni futbollit bashkia 2146001 maj
ashkia Viore (3737) K.F. QRIKU Viore 1,506,000 04/06/2020 03/06/2020 | subvencion futholli bashkia 2146001 prill
Bashkia Vlore (3737) K.F. ORIKU Vlore 1,500,000 03/03/2020 11/05/2020 | subvencion i pagave te fntboliit bashkia 2146001 mars
Bashkia Viore {3737} K.F QRIKU Viere 1,500,000 09/03/2020 10/03/2020 | subvencion futbolli bashkia 2146001 shkurt
Bashkia Viors (3737) KF. ORIKU Viore 600,000 11/02/2020 120027202 | subvencion Tutholli bashkia 2146001 nentor
Bashiia Viore (3737) K.F. ORIKU Viore 1,560,008 270172020 28/01/2020 | subvencion futholli bashkia 2146001 janar
Bashkia Viore (3737) K.F. QRIKU Viore 1,200,000 08/112019 11/11/2019 | subvencion futbolli bashkia 23146001 tetor
Bashkia Vlore (3737) KF. ORIKU Vigre 1,200,000 1011072019 1171072019 | subveneion futbelli baslikia 2146001 shiator
Bashkia Viore (3737} K E ORIKU Vlore 1,200,000 04/09/201% 060972019 | subvencion fulbolli bashkia 2146001 gusht
Bashkia Vleore (3737) K.E ORIKU Viore 1,200,000 (18/08/2019 09/08/2819 | subvencior futbolli bashiia 2146001 kosrik
Bashidia Vlere (3737) K.F. ORIKU Vlore 700,000 16/07/12019 17/07/2019 | subvencion futbollf qershor bashkia 2146001
Bashkia Viore (3737) K.F. ORIKU Viore 1,200,000 07/06/2019 10/06/2019 | subvencion futbolli bashkia 2146001 maj
Bashkia Viore (3737) K.F. ORIKU Viore 1,206,000 09/05/2019 10/05/2019 | subvencion futbolli bashkia 2146001 prill
Bashkia Vlore (3737) K.F. ORIKU Vlore 1,500,000 04/04/2019 05/04/2019 | subvencion i futbollit bashkia 2146001 mars
Bashkia Viore (3737) K.F. ORIKU Vipre 1,000,000 15/03/201% 18/03/2019 | subvencion futbolli bashkia 2146001 shkurti
Bashkia Vlore (3737) K.F. ORIKU Viore 2,000,000 05/02/201% 06/02/201% | subvencion futbolli bashida 2146001 janar
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Burimi i vjetérsisé sé té ardhurave - tabela nr 3

Tabela nr 3
Sl o Grandet- .. ‘Spesorizim - "Te ardhura te vetat SRR S
2013 2,729,260 0 O 2,729,260
2014 6,000,000 0 0 6,000,000
2015 8,391,318 G 0 8,391,318
2016 8,000,000 25,000 90,292 8,115,292
2017 7,600,000 133,575 0 7,733,575
2018 11,966,000 310,000 0 12,710,000
2019 11,300,000 1,356,070 0 12,836,070
2020 13,600,000 1,246,487 75,000 14,921,487
2021 13,000,600 720,000 0 13,720,000
2022 0 8,517,400 0 8,517,400
2023 5,000,000 3,121,551 0 8,121,551
Totali 87,520,573 16,130,083 165,292 103,315,953

"Stadiumi i Orikumit”
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- Pasqyrat e pozicionit financiar dhe e t& ardhurave gjithépérfshirése, , pér
vitin gé perfundon mé 31 dhjetor 2023;

Pasqyra e Pozicionit Financiar Periudha Periudha
Raportuese Para ardhese

AKTIVET

Aktive afatshiiurtra
Mjete monetare
Investime

Ne tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit *
Te tjera financiare
Te drejta te arketueshme
Nga aktiviteti | shfrytezimit
Npa wjesite ekonomike Iu ka interesa pjesmarrese
Te tjera

Kapital | nenshleuar i papaguar
Inventaret
Lende e pare dhe materiale te konsumueshme
Produkte te gatshme
Mallra
AAGIM te mbajtura per shitje
Parapagime per inventar
Shpenzinie te shiyra

Te arketueshme nga te ardhura te konstatuara
Totalii aktiveve afatshkurira 5,673,507 5,402,544

Alitive afatgjate
Altive financiare
Tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit *
Tituj pronesie te njesive ekonomike ku ka interesa pfesmarrese
Tituf te tjere te mbajtur si aktive afatgiaia
Tinyf te tjere te huadhenies
Altive materiale
Toka dhe ndertesa
Impiante dhe makineri

Té tjera Instalime dhe pajisje invetar informatik
Té tjera Instatime dhe pajisfe Inv.ekonomike
Parapagime per aktive materiale dhe ne proces
Alktivet biologjike
Altive jo materiale

Koncensione, patenta, licensa, makra tregiare, e drejla dhe aktive te
ngiashme

Emriimire

Parapagime per AAJM
Alitivet tatimore te shtyra
Totali i aktiveve afatgjata 88,908 93,588

TOTALITAKTIVEVE 5,762,415 5,496,132

SRy
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I3

Pasqyra e Pozicionit Financiar

Perindha Periudha

Raportuese Para ardhese

DETYRIMET DHE KAPITALI
Detyrime afatshlurtra
Tituft e huamarrjes
Detyrime ndaj institucioneve te kredise
Altetime ne avance per porosi ;
Te pagueshme per aktivitetin e shfvylezimit
Deflesa te pagueshme (Divident)
Te pagueshme ndoj punonjesve dhe sigurimeve shog/shend
Te pagueshme per detyrime tatimore
Te tjera te pagueshme
Te pagueshme per shpenzime te konstatuara
Te ardhura te shtyra

Provizione
Totali i detyrimeve afatshluria 2,327,940 2,130,713

Detyrime afatgjata
Titujt e huamarrjes
Detyrime ndaj institucioneve te kredise
Aktetime ne avance per porosi
Te pagueshme per alkiivitetin e shfrytezimit
Deflesa te pagueshme
Te pagueshme per shpenzime te konstatuara
Te ardhura te shtyra

Provizione
Provizione per pensione
Provizione te ljera
Detyrime tatimore te shtyra

Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrime totale 2,327,940 2,130,713

Kapitali dhe Rezervat
Kapitali i nenshlroar
Primi i lidhur me kapitalin
Rezerva rivieresimi
Rezerva te tjera

Rezerva ligiore

Rezerva statutore
Fitimi/(humbja) e pashperndare

Fitimi/(humbja) e periudhes

Totali i kapitalit ge i takon pronareve njesise ekonomike
Interesa jo-kontrollues : nAl :
Totali i kapitalit 3,434,475 3,365,419

TOTALII DETYRIMEVE DHE KAPITALIY 5,762,415 5,496,132

0, email- keialauditing@gmail.com
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Pasqyra e Performances (sipas natyres)
Periudha

Raportuese

Te ardhurat nga aktiviteti i shfrytezimit
Te ardhurat nga aktiviteti kryesor
Te ardhurat nga Grande
Te ardhurat nga sponsorizime
Te ardhurat nga aktiviteli dytesor 3
Te tjera te ardhura nga aktiviteli | shfrytezimit
Te ardhura nga ndryshimi ne inventarin e mallrave dhe prodhimit ne proces

Te ardhura nga puna e kryer nga njesia elionomike per geflimet ¢ veta dhee
Ieapitalizuar

Te ardhura te tjera te shirytezimit

Ienda ¢ pare dhe materiale te konsumueshme
Lenda e pare dhe materiale te konsunueshme
Te tjera shpenzime

Shpenzime te personelit
Paga dhe shperblime
Shpenzime te sigurimeve shogerore/shendetsore
Shpenzimet per pensionel

Zhvleresimi i aktiveve afatgjata materiale

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Shpenzime te tjera shirytezimi

Te ardhura fe tjera

Te ardhura nga njesite ekonomike brenda grupit®

Te ardhura nga njesite ekonomike ku ka interesa pjesmarrese

Te ardhura nga investimel dhe huate ne njesi brenda grupit, pjese e aktiveve
afatgjata

Te ardhura nga investimet dhe huate e tjera ne njesi ekonomike ku ka inferesa
pjesmarrese, pjese e aktiveve afaigiata

Interesa te arketueshem dhe te ardhura te tiera te ngjashme nga njesi brenda grupit
Zhvleresim i akiiveve financiare dhe investimeve financiare te mbajtura si aktive
afatshlaurtra
Shpenzime financiare

Shpenzime interesi dhe shpenzime te ngjashme

Shpenzime interesi dhe shpenzime te ngjashme per fu paguar tek njesite ekonomike
brenda grupit *

Shpenzime te ffera financiare

Pjesa e ﬁtimit/g;guplb‘es) financiare nga | pjesmarrijet ;
Ctiern 3@ﬁ§%§%§gﬂgﬁ§§ﬁﬁ§?ﬁ%ﬁf 0.

Perivdha
Para
ardhese

Fitimi/(humbja) para tatimit 69,057
Tatimi mbi fitimin
Tatimi mbi fitimin e periudhes
Tatim fitimi i shiyre ¥
Pjesa e tatim fitimil te pjesemarijeve 0

-1,185,934

0 i

Titimi/{Humbja) e perindhes/vitit (A) 69,057

-1,188,934

cutori” Pall 455 kati 2

PRI

, Ylor
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1.6 Verifikimi fizik i objekteve dhe paisjeve.

Né kuadér t& punés soné pér pércaktimin e vlerés sé drejté t& shogérisé, ne kemi kérkuar
zyrtarisht informacion Bashkisé Vleré me shkresén toné nr 20 daté 29.04.2024 e
protokolluar me nr 6510 daté 29.04.2024 né protokollin e bashkisé dhe e pérséritur
Kkérkesa me shkresén nr 23 daté 16.05.2024 e protokolluar me nr 6510/1 daté 17.05.2024
né protokollin e bashkisé. N& pérgjigjen e kthyer nga Bashkia Vlorg me shkresén nr 95605/1
daté 26.06.2024 rezulton se nuk kemi informacion mbi pronésiné e aseteve gé pérdoré
Shogéria “KF Oriku”sha . N& kéto kushte nga verifikimi fizik dhe dokumentar rezulton se
Stadiumi i Orikumit sébashku me. godinén e shérbimit dhe inventar ekonomik gé pérdor
nuk jané proné té shoqérisé por té Bashkisé Vioré.

Viera e dreité e aktiveve afatgjata té cilat jané né pérdorim té vazhdueshém nga KE
Oriku nuk iand piesé e vierésimit né kétd Raporti Vierésimi pér faklin se nuk jané
proné e shogdrisé ( nuk ekziston nijé certifikaté pronésie apo kontraié pérdorimi né
emér t8 KF Orikul., Inventari ekonomik i cili pérbéhet nga 24 copé karrige kinemaje,
2 copé tavolina 1 niési gendrore dhe 1 monitor refergar fletés sé inventarit té datés
31 dhjetor 2023 jané proné NJA Orikum.

Né pasqyrat financiare t& shogérisé vlera neto e mbetur né datén 31.12.2023 e Aktiveve
Afatgjata Materiale rezulton né shumeén 88,908 leké e pérfagéson riparimin e murit
rrethues té terrenit sportiv. Invenstim i kryer nga Bashkia Vloré né shumén 123,000 leké
(fatura tatimore nr serie 40808636 daté 28.08.2017 té léshuar nga subjekti Athen
Construktion shpk)

1.7 Supozime dhe kufizime

Kjo detyré éshté kryer me supozimet dhe kufizimet e méposhtme té pérgjithshme:

s Sipas njohurive tona mé t& mira, té gjitha & dhénat, duke pérfshiré té dhénat financiare
historike, nése ka, té mbéshtetura né arritjen e opinioneve dhe konkluzioneve ose té
parashtruara né kété raport jane té vérteta dhe t& sakta. Edhe pse t& mbledhura nga
burime gé ne besojmé se jané té besueshme, nuk jepet asnjé garanci dhe as nuk merret
pérsipér pérgjegjési pér vértetésiné ose saktésing e té dhénave, opinioneve ose
vlerdsimeve t& dhéna nga té tjerét q& jané pérdorur né kété analizé vlerésimi.

¢ Asnjé pérgjegjési nuk merret pérsipér per céshtje t& natyrés ligjore. Asnjé hetim nuk
shté béré pér titullin ose ndonjé detyrim ndaj pronés sé vlerésuar. Ne kemi supozuar
se pretendimi i pronarit éshté i vlefshém, & drejtat prondsore jané té mira dhe té
tregtueshme dhe nuk ka barra gé nuk mund & pastrohen pérmes proceseve normale,
pérvec nése pércaktohet ndryshe né Raport.

o Vlerat e paragitura né kété raport bazohen né premisat e pérshkruara kétu.

T
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Data e vlerésimit pér té cilén zbatohen pérfundimet dhe opinionet e shprehura
pércaktohet né raport. Opinioni i vlerésimit i paragitur aty bazohet né gjendjen e
ekonomisé dhe né fuginé blerése té monedhés té deklaruar né raport né datén e vlerés.

Duke marré parasysh mjedisin e ndryshimit té vazhdueshém té ¢mimeve gé kané
ndikim né vlerésim, Raporti yné éshté i kufizuar vetém né ato ¢éshtje qé na duket se
kané njé ndikim té réndésishém né pércaktimin e njé vlere té pérshtatshme pér
specifikén e pronés.

Vlerésimi yné bazohet né informacionin dhe té dhénat e ofruara nga shogéria KF Oriku
dhe Bashkia Vloré. Ne jemi mbéshtetur né informacionin e marré pa hetim shtesé ose
konfirmim t& pavarur pér drejtési dhe objektivitet té€ informacionit, dhe shumica e
informacionit éshté mbledhur me kérkesén toné.

Fushé&veprimi yné i punés ka gené i kufizuar pér shkak té informacionit dhe t& dhénave
té pamjaftueshme té cilat nuk na jané prezantuar, dhe vecanérisht pér sa vijon:

e Plani i detajuar i zhvillimit té biznesit dhe shpjegimi i supozimeve pér
parashikimet financiare pér periudhén nga janari 2024 e né vazhdim;

e Raporte financiare dhe jofinanciare relevante gé disponon shoqéria né vitet e
fundit;

» Listé té inventarit né pérdorim ose né pronési né proces hipotekimi oe jo;
e Kontrata té lidhur mé sportistét ose me subjekte sponsorizuese;

Procedurat dhe kérkesat tona nuk pérfshinin puné verifikuese ose nuk pérbénin njé
auditim né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit. Prandaj, ne nuk
shprehim asnjé opinion pér asnjé té dhéné financiare apo informacion tjetér té
pérmendur né kété raport.

Ne rezervojmé té drejtén té rishikojmé té gjitha llogaritjet e pérfshira ose té referuara
né raportin toné dhe, nése e konsiderojmeé t& nevojshme, té rishikojmé opinionin toné
né dritén e ¢do informacioni ekzistues né datén e vlerésimit qé na béhet i njohur pas
datés sé kétij Raportoni. Ne nuk kemi asnjé pérgjegjési pér té pérditésuar Raportin pér
ngjarjet dhe rrethanat qé kané ndodhur pas datés sé kétij Raporti. Prandaj, ne nuk do té
jemi pérgjegjés pér pasojat financiare ose t& tjera qé rrjedhin nga ndonjé gabim ose
léshim nga raporti yné qé rezulton nga kufizimet né fushéveprimi té pérmendura né
kété raport dhe ju pranoni té na mbani t& padémshém nga efektet e ndonjé gabimi té
tillé ose mosveprim nése nuk shkaktohet nga kegbesim nga ana joné.

Puna joné ka gené e kufizuar nga mungesa e té dhénave té tregut pér ¢mimet e
transaksioneve, kontratave té lidhura dhe t& ngjashme pér shkak té moszhvillimit té
tregieve dytésore pér kété lloj aktiviteti né vend.

Adresa: Lagja “29 Nentori” Pall 4535 kati 2, Viore, tel 033 409 980, email- keial.auditing@gmail.com
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1.8 Konfidencialiteti

Raporti éshté konfidencial dhe &shté pérgatitur ekskluzivisht pér menaxhmentin e
Kompanisé dhe nuk duhet t& pérdoret, riprodhohet ose garkullohet pér ndonjé géllim
tjetér, térésisht ose pjesérisht, pa pélgimin toné paraprak me shkrim. Njé pélgim i tillé do
té jepet vetém pas shqyrtimit t& ploté té rrethanave né até kohé.

1.9 Metodologjia

Ne kemi aplikuar metodén e vierés sé drejté pér aktivet afatgjata materiale duke u bazuar né
té dhénat e paraqitur né pasqyrat financiare té shoqérisé KF Oriku sh.a mé daté
31.12.2023. Pér t& aplikuar metodén e vierés sé drejté pér aktivet afatgjata materiale, ne jemi
mbéshtetur né Pasqyrén e paaudituar t& pozicionit financiar dhe pasqyrén e 1€ ardhurave
gjith&pérfshirése dhe 18 dhéna t€ tjera kontab&l mé 31 dhjetor 2023 dhe kemi béré rregullime
specifike aty ku e kemi paré t& pérshtatshme

Bazuar SKK-ve dhe SNRF 13 e cila parashikon se: Vlera e drejté éshté njé matje e bazuar
né treg dhe nuk éshté njé matje specifike e njésisé ekonomike. Pér disa aktive dhe
detyrime, mund gé& transaksione tregu t& dukshme ose informata tregu té jené té
disponueshme. Pér aktive dhe detyrime té tjera, nuk mund té jené té disponueshme
transaksione té dukshme tregu ose informata tregu. Megjithaté, objektivi i matjes me
vlerén e drejté né té dy rastet 8shté i njéjté-té vlerésojé c¢mimin me té cilin njé
transaksion i zakonshém pér té shitur aktivin ose pér té transferuar detyrimin, do té
kryhet né mes té pjesémarrésve té tregut né datén e matjes, né kushtet aktuale t& tregut
(d.m.th. njé cmim daljeje né datén e matjes nga kéndvéshtrimi 1 njé pjesémarrési tregu
qé zotéron aktivin ose ka detyrimin). Kur njé ¢mim pér njé aktiv ose detyrim té njéjié
nuk éshté i evidentuar, njésia ekonomike mat vierén e drejté duke pérdorur njé tekniké
vlerésimi q& maksimizon pérdorimin e inputeve pérkatése té verifikueshme dhe
minimizon pérdorimin e inputeve té paverifikueshme. Meqé vlera e drejté éshté njé matje
e bazuar né treg, ajo matet duke pérdorur supozimet gé pjesémarrésit e tregut do té
pérdornin pér t& caktuar ¢mimin e aktivit ose té detyrimit, duke pérfshiré edhe
supozimet mbi rrezikun. Si rezultat i késaj, qéllimi i njé njésie ekonomike pér té€ mbajtur
njé aktiv ose pér té shlyer apo, ndryshe, pér té& pérmbushur njé detyrim, nuk éshté i
réndésishém né matjen e vlerés sé drejté.

Ne kemi aplikuar metodén e vierésimi i emrit t& miré, ose “goodwill,” t& njé klubi futbolli
pérfshin vlerésimin e aseteve jo té prekshme gé lidhen me reputacionin, markén, dhe
bazén e tifozéve té klubit. Ky komponent éshté shpesh njé pjesé thelbésore e vlerés sé
pérgjithshme t& njé klubi, veganérisht né industriné e sportit, ku besnikéria e tifozéve dhe
ndikimi kulturor luajné njé rol té€ madh

keial.anditing@gmail.com
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Ne kemi aplikuar metodén e e kapitalit neto e cila éshté njé metodé gé pérdoret pér té
vlerésuar njé biznes duke analizuar kapitalin e tij neto. Kapitali neto pérfagéson diferencén
midis aktiveve totale dhe detyrimeve totale t& njé kompanie, duke ofruar njé tregues té
vlerés sé pastér té aseteve té saj. Kjo metod& mund té pérdoret né disa kontekste, si pér té
vlerésuar vlerén e njé kompanie pér qéllime shitjeje ose blerjeje, pér té vlerésuar aftésiné e
saj per té pérballuar borxhet, ose pér té analizuar shéndetin financiar té saj

Kostoja mesatare e ponderuar e kapitalit (WACC - Weighted Average Cost of Capital) éshté
njé masé qé reflekton koston mesatare gé njé kompani paguan pér kapitalin e saj, duke
pérfshiré si kapitalin e huazuar (borxhin) ashtu edhe kapitalin e pronaréve (kapitalin e
aksioneréve). WACC pérdoret shpesh né vendimmarrjen e investimeve dhe né vlerésimin e
ndérmarrjeve.

Modeli i Cmimit t& Aseteve Kapitale (CAPM) éshté njé model financiar i pérdorur pér té
pércaktuar kthimin e pritur t8 njé investimi bazuar né rrezikun e tij sistematik né lidhje me
tregun e pérgjithshém. CAPM i ndihmon investitorét t& kuptojnd marrédhénien midis
rrezikut dhe kthimit té pritur dhe pérdoret gjerésisht né financa pér ¢mimin e aktiveve dhe
menaxhimin e portofolit.

e e e
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2- Pérmbledhja Vlerésimit

Shogéria audituese KEI-AL Auditing ka pérgatitur kété Raport Vlerésimi né pérputhje me
procedurat dhe me géllimin e punés té réne dakord né kontratén toné nr 5905 té datés
18.04.2024 dhe Standardet Ndérkombétare té Vlerésimit 2023. Bazuar né kontratén e
lidhur me Bashkiné Vioré éshté kérkuar té ofrojé njé analizé vlerésimi, pér té pércaktuar
vlerén e aseteve té shogérisé mé 31 dhjetor 2023. Qéllimi i vetém i analizés sé vlerésimit
ishte vlerésimi i aseteve té Klubeve té Futbollit “Flamurtari Futboll Club” dhe “K.F. Oriku”
pér privatizim dhe asnjé qéllim tjetér nuk synohet dhe nuk duhet té konkludohet.

Objektivi i vlerésimit éshté té& shprehé nje opinion t& pavarur mbi vlerén e drejte [
Shogérisé, mbi bazén e vazhdimésisé, mé 31 dhjetor 2023.

Vlera e drejté SNRF 13 pérkufizohet njésoj si vlera e tregut, dmth si “shuma e vlerésuar
pér té cilén njé aktiv ose pasiv duhet t€ kémbehet né datén e vlerésimit midis njé blerési
t& gatshém dhe njé shitési té gatshém né njé transaksion té barabarté pas marketingut té
duhur dhe kur palét kishin vepruar secila me dijeni, me maturi dhe pa detyrim”.

Njé aplikim i zakonshém i vierés sé drejté éshté pér vierésimin e ¢mimit gé éshté i drejté
pér aksionet né njé biznes, ku sinergjité e veganta midis dy paléve specifike mund té
nénkuptojné se ¢gmimi gé éshté i drejté midis tyre éshté i ndryshém nga ¢mimi qé mund
té merret né gjerési tregu.

Pérfundimi i vierés sé drejté té arritur éshté njé vlerésim i arsyeshém i cmimit me té cilin
prona mund té ndryshojé duart ndérmjet dy paléve té gatshme. Dubet t& kuptohet se
cmimi aktual i paguar né njé transaksion qé pérfshin kété proné mund té ndryshoié nga
vlera e vierdsuar pér shkak té faktoréve té tillé s motivimi i paléve, aftésité negociuese té
paléve, struktura e transaksionit (p.sh. struktura e financimit) , kostot ose pérfitimet gé
mund té mos reflektohen né rezultatet e paragitura me poshté ose né faktoré té tjeré
unikeé pér transaksionin.

Vierésimi yné i shogérisé pérfagéson perceptimin toné duke marré parasysh vlerén reale
t& shoggérisé. Al nuk pérfagéson vlereén e shoqérisé si¢c mund té merret nga investitorét
ose népérmjet shitjes ose transferimit té shogérisé né njé shogéri tjeter.

Rezultatet nuk duhet t& interpretohen si shuma q& njé blerés i mundshém duhet ose do té
paguajé pérfundimisht. Cruimi pérfundimtar do té pasqyrojé fuginé relative te
negociatave dhe termat dhe kushtet e negociuara ndérmjet paléve pérkatése, kostot ose
pérfitimet té cilat mund té mos reflektohen né rezultatet e paragitura mé poshté.

TR
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Vlerésimi i shogérisé 8shté kryer né bazé té parimit t& vazhdimésisé, dmth. nén
supozimin se menaxhmenti i shogérisé do t& kryejé vetém ato strategji financiare dhe
operacionale gé do t'i mundésojné shoqérisé té operojé dhe té zhvillohet né té ardhmen.

Vlerésimi i kompanisé¢ éshté kryer né pérputhje me metodologjité e vierésimit té njohura
ndérkombétarisht. Pér qéllime t& vlerésimit té Kompanisé, ekipi yné i pavarur i
vlerésuesve pérdori metodologji t& ndryshme vlerésimi. Ne e kemi kryer vlerésimin né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Vlerdsimit té nxjerra nga Komiteti
Ndérkombétar i Standardeve té Vlerésimit

Vlerésimi i Kompanisé éshté kryer duke aplikuar metodologjiné e vlerésimit té aseteve
neto dhe fluksit té parasé sé skontuar . Bazuar né analizén e béré, metoda e skontuar e
fluksit monetar konsiderchet si mé e pérshtatshme pér vlerésimin e kompanisé né
vazhdimési. Qasja e aseteve neto pér vlerén e kompanisé éshté paraqitur vetdm pér
géllime informative.

Rezultatet e vlerésimit té Shogerisé “K.F.Oriku” Sh.A éshté si mé poshté:

Viera e Shogérisé K F ORIKU sh.a 12,658,000 ieké

Vlerésimi yné bazohet né informacionin dhe té dh&nat e ofruara nga Bashkia Vloré dhe té
dhénat e publikuar nga ana e shoqérisé né regjistrinn tregtar & biznesit (QKB). Ne u
mbéshtetém né informacionin e marré pa hetim shtesé ose konfirmim t&é pavarur pér
drejtési dhe objektivitet té informacionit, dhe shumica e informacionit u mblodh me
kérkesén toné. Njé pjesé e dokumentacionit teknik pér vlerésimin nuk na &shté ofruar
nga Drejtimi i shoqérisé pér arsye t& justifikuara.

Procedurat dhe kérkesat tona nuk pérfshinin puné verifikuese ose nuk pérbénin njé
auditim né pérputhje me standardet e pranuara pérgjithésisht t& kontabilitetit. Prandaj,
ne nuk shprehim asnjé opinion pér asnjé t& dhéné financiare apo informacion tjetér té
pérmendur né kété raport.

i G s S

keial.auditing@gmail.c
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3- Analiza, vlerésimi dhe rregullimet né pasqyrat financiare gé
mundésojné vlerésimin e shoqérisé dhe rrisin interesin e blerésve
té mundshém

Procesi i zgjedhjes se metodave té vierésimit té aplikueshme pér vlerésimin e klubeve
te futbollit éshté parapriré nga njé studim i pérvojave té tjera né kété fushé dhe ité
dhénave financiare dhe jofinanciare té disponueshme nga klubit. Zbatimi i metodave té
vlerésimit béjné t&8 mundur gé procesi i vlerésimit t& K F Oriku té jeté i drejté dhe té
harmonizoje sa mé mire interesat e sotme dhe té ardhme té Bashkise Vlere dhe
komunitetit t& qytetit t& Orikumit.

Bazuar né té dhénat e paraqitur né pasqyrat financiare té shoqérisé KF Oriku sh.a éshté
béré vlerésimi dhe saktésimi i gjendjes pasurore té& shogérisé mé daté 31.12.2023.
Bazuar SKK-ve dhe SNRF 13 e cila parashikon se: Vlera e drejté éshté njé matje e bazuar
né treg dhe nuk &shté njé matje specifike e njésisé ekonomike. Pér disa aktive dhe
detyrime, mund gé transaksione tregu té dukshme ose informata tregu té jené té
disponueshme. Pér aktive dhe detyrime té tjera, nuk mund té jené té disponueshme
transaksione t& dukshme tregu ose informata tregu. Megjithaté, objektivi i matjes me
vlerén e drejté né té& dy rastet éshté i njéjté-té vlerésojé ¢mimin me té cilin njé
transaksion I zakonshém pér € shitur aktivin ose pér té transferuar detyrimin, do té
kryhet né mes t& pjesémarrésve té tregut né datén e matjes, né kushtet aktuale té tregut
(d.m.th. njé ¢mim daljeje né datén e matjes nga kéndvéshtrimi i njé pjesémarrési tregu
gé zotéron aktivin ose ka detyrimin).

Kur njé ¢mim pér njé aktiv ose detyrim té njéjté nuk éshté i evidentuar, njésia
ekonomike mat vierén e drejté duke pérdorur njé tekniké vlerésimi gé& maksimizon
pérdorimin e inputeve pérkatése té verifikueshme dhe minimizon pérdorimin e
inputeve té paverifikueshme. Meqé vlera e drejté éshié njé matje e bazuar né treg, ajo
matet duke pérdorur supozimet gé pjesémarrésit e tregut do té pérdornin pér té
caktuar ¢cmimin e aktivit ose té detyrimit, duke pérfshiré edhe supozimet mbi rrezikun.
Si rezultat i késaj, qéllimi i njé njésie ekonomike pér té mbajtur njé aktiv ose pér té
shlyer apo, ndryshe, pér t& pérmbushur njé detyrim, nuk &shté i réndésishém né
matjen e vlerés sé drejté.

Vlera e drejté éshté ¢mimi qé do té pranohej pér té shitur njé aktiv ose ¢mimi qé do té
paguhej pér té transferuar njé detyrim, né njé transaksion té zakonshém, né tregun
kryesor {ose mé té favorshém), né datén e matjes, né kushtet aktuale té tregut {d.m.th.
njé ¢cmim daljeje), pavarésisht nése ky ¢mim éshté i evidentuar né ményré té
drejtpérdrejté ose i vlerésuar duke pérdorur njé tekniké vlierésimi.
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Rezultatet e punés sé vlerésimit, té pérmbledhura mé poshté, ofrojné njé tregues se ¢faré
mund té jeté i pérgatitur té paguajé njé blerés i mundshém pér shogériné me synimin pér
té vazhduar biznesin ekzistues. Rezultatet nuk duhet té interpretohen si shuma qé njé
blerés i mundshém duhet ose do té paguajé pérfundimisht. Vlera e vlerésuar nuk
pérfagéson shumén qé do té ishte e mundur t& merret nga investitorét ose népérmjet
shitjeve ose transferimit né njé shoqéri tjetér.

Mé poshté jané paraqitur té gjitha rregullimet dhe vlerésimet paraprake, dhe mé pas
mbi bazén e tyre jané pergatitur bilanci kontabél dhe pasqgyrat e tjera financiare té
vlerésimit té giendjes pasurore té shogérisé

3.1 Vlerésimiiaktiveve afatgjata

Vlerésimi i aktiveve afatgjata né njé shogérie éshté njé proces gé pérfshin analizimin e
vlerés dhe gjendjes sé pasurive qé pritet té pérdoren pér periudha mé té gjata se njé vit.
Kéto aktive pérfshijné ndértesat, makinerité, pajisjet, patentat, markat tregtare dhe
pasurité e patundshme. Ky proces éshté thelbésor pér raportimin [inanciar,
vendimmarrjen strategjike dhe vierésimin e performancés sé kompanisé.

Ja disa hapa kryesoré né vlerésimin e aktiveve afatgjata:

[

Identifikimi i aktiveve: Pércaktimi i sakté i ¢faré pérbén njé aktiv afatgjaté né

kontekstin e kompanisé.

«  Vierésimi fillestar : Vendosja e vlerés fillestare té& aktiveve bazuar né koston e
blerjes ose koston e ndértimit, pérfshiré kostot e tjera té lidhura, si instalimi dhe
testimi.

e  Amortizimi : Llogaritja e amortizimit pér té shpérndaré koston e njé aktivi mbi
jetén e tij té dobishme. Ky proces ndihmon né reflektimin e vlerés sé zvogéluar té
aktivéve né kohé. ,

s Vierésimi i démtimit : Pércaktimi nése njé aktiv ka pésuar démtime gé kané
ndikuar né vlerén e tij dhe llogaritja e vlerés sé tij aktuale né treg.

e  Riklasifikimi dhe shitja : Riklasifikimi i aktiveve t& cilat nuk pérdoren mé pér
qéllimet e tyre fillestare ose jané pér t'u shitur, si dhe regjistrimi i fitimeve ose
humbjeve nga shitja e tyre.

¢ Raportimi financiar: Prezantimi i vlerés sé aktiveve afatgjata né bilanc dhe
raportet e tjera financiare té kompanisé.

®

Pér té realizuar kéto hapa, éshté e réndésishme té pérdoren standardet e pranuara
ndérkombétare té kontabilitetit, si IFRS (Standardet Ndérkombétare té Raportimit
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Financiar) ose GAAP (Parimet e Pranuara Pérgjithésisht té Kontabilitetit), né varési té
juridiksionit dhe kérkesave té raportimit té kompaniseé.

Vlerésimi i aktiveve afatgjata bazohet né disa parime té pranuara pérgjithésisht, té cilat
sigurojné qé vlerésimi té jeté i sakté, i qéndrueshém dhe i krahasueshém. Kéto parime
jané pércaktuar nga standarde té tilla si Standardet Ndérkombétare té Raportimit
Financiar (IFRS) dhe Parimet e Pranuara Pérgjithésisht t& Kontabilitetit (GAAP). Ja disa
nga parimet kryesore:

o Parimi i Kostos Historike : Pasurité regjistrohen fillimisht né librat e kompanisé
sipas kostos historike, qé éshté ¢mimi i blerjes ose kostoja e prodhimit té tyre. Kjo
vleré pérfshin té gjitha kostot e nevojshme pér té sjellé aktivin né gjendjen e tij
funksionale, si transporti, instalimi dhe testimi.

° Parimi i Amortizimit: Amortizimi éshté njé proces i shpérndarjes sé kostos sé njé
aktivi afatgjaté mbi jetén e tij té dobishme. Kjo reflekton pérdorimin dhe konsumimin
e aktivés gjaté kohés dhe ndihmon né pérputhjen e kostos sé aktivés me té ardhurat
(& gjeneron.

e Parimi i Démtimit : Pasurité duhet té rishikohen pér démtim nése ka indikacione se
vlera e tyre e realizueshme éshté zvogéluar né krahasim me vlerén konfabile. Nése
vlera e tregut ose e pérdorimit té njé aktivi éshté mé e ulét se vlera e 1jj kontabile, njé
humbje nga démtimi duhet t& regjistrohet.

o Parimi i Jetés sé Dobishme: Pércaktimi i jetés s& dobishme té njé aktivi éshté
thelbésor pér llogaritjen e amortizimit. Jeta e dobishme mund té pércaktohet nga
faktoré té tillé si pérdorimi i pritur, vjetérsimi teknologjik, dhe faktorét ekonomiké.

o Parimi i Konsistencés: Metodat e vlerésimit dhe amortizimit té pérdorura duhet té
jené konsistente nga viti né vit pér té siguruar krahasueshmeéri ne raportet financiare.
Cdo ndryshim né metodologji duhet té shpjegohet dhe té béhet i ditur né shénimet e
llogarive financiare.

° Parimi i Zbulimit: Té gjitha detajet pérkatése mbi metodat e vlerésimit, pérfshiré
amortizimin dhe humbjet nga démtimi, duhet té zbulohen né shénimet financiare pér
té siguruar transparencé dhe informim té ploté pér pérdoruesit e raporteve
financiare.

Metoda e vlerés neto té aktiveve afatgjata materiale, e njohur edhe si "vlera e

kontabilizuar neto" ose "vlera neto e librit kontab&” éshté njé qasje pér té& pércaktuar

vlerén aktuale té njé aktivi t& tillé né bilancin e kompanisé. Ky vlerésim bazohet né
koston origjinale té aktivés, minus ¢do amortizim té akumuluar dhe humbje nga démtimi.

Né kuadér té punés soné pér pércaktimin e vierés sé drejté té shogérisé, ne kemi kérkuar
zyrtarisht informacion Bashkisé Vloré me shkresén toné nr 20 daté 29.04.2024 e
protokolluar me nr 6510 daté 29.04.2024 né protokollin e bashkisé dhe e pérséritur
kérkesa me shkresén nr 23 daté 16.05.2024 e protokolluar me nr 6510/1 daté
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17.05.2024 né protokollin e bashkisé. Né& pérgjigien e kthyer nga Bashkia Vleré me
shkresén nr 9605/1 daté 26.06.2024 rezulton se nuk kemi informacion mbi pronésing e
aseteve qé pérdoré Shogéria “KF Oriku”sha . N& kéto kushte nga verifikimi fizik dhe
dokumentar rezulton se Stadiumi i Orikumit sébashku me godinén e shérbimit dhe
inventar ekonomik gé pérdor nuk jané proné té shogérisé por té Bashkisé Vioré.

Viera e drejté_e aktiveve afatgjata né& pérdorim té vazhdueshém nuk jang pjesé e
vlerdsimit né kété Raporti Vlerésimi pér faktin se nuk jané proné e shogérisé { nuk
ekziston njé certifikaté pronésie apo kontraté pérdorimi né emér té KF Oriku) .
ekonomik i cili pérbéhet nga 24 copé karrige kinemaje, 2 copé tavolina 1 njési gendrore
dhe 1 monitor referuar fletés sé inventarit té datés 31 dhjetor 2023 jané proné NJA
Orikum.

N& pasqyrat financiare té shogérisé vlera neto e mbetur né datén 31.12.2023 e Aktiveve
Afatgjata Materiale rezulton né shumén 88,908 leké e pérfagéson riparimin e murit
rrethues té terrenit sportiv. Invenstim i kryer nga Bashkia Vloré né shumén 123,000 leké
(fatura tatimore nr serie 40808636 daté 28.08.2017 té léshuar nga subjekti Athen
Construktion shpk). Asetet afatgjata té shoqérisé té pasqyruar né pasqyrat financiare mé
datén 31.12.2023 paragiten si mé poshté: - tabelanr 8

Tabelanr 8
Toka dhe ndertesa 0 0 0
Riparim muri mrethues 88,908 0 38,908
Impiante dhe makinert 0 0 0
Té tjera Instalime dhe pajisje invetar informatik 0 0 0
Mjetet afatgjata materiale 88,908 0 88,908

Vlera neto e dobishme e financuar nga Bashkia Vlore do té pérfshihet né vlerén e
vlerésuar té shoqérisé si obligim pér ti kthyer si detyrim ndaj Bashkisé né shumén
88,908 leké e cila éshté edhe pronare e ligiéshme pér kété investim té kryer.

3.2 Vierésimii aktiveve afatgjata jo materiale (Emri i miré)

Né vlerésimin e njé klubi futbolli &shté e réndésishme qé né analizén e vlerésimit duhet
té merret né konsiderat edhe vlerésimi i aktiveve jo materile t& cilat né té shumtén e
rasteve nuk jané té llogaritur apo paragitur si t tilla né gjendjen e pasqyrave financiare
té shogérisé . Né vlerésim duhet té marrim parasysh disa element qé pérdoren né disa
metoda dhe faktoré t& vecanté qé mund té ndihmojné né kété proces. Disa prej metodave
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dhe faktoréve pér t'u konsideruar jané: Vlerésimi i emrit té miré ose "goodwill" ; Metoda
“Forbes” dhe vierésimi i lojtaréve.

a) Vlerésimiiemrit t& miré ose "Goodwill"

Vlerésimi i emrit t&8 miré, ose "goodwill," t& njé klubi futbolli pérfshin vlerésimin e
aseteve jo té prekshme qé lidhen me reputacionin, markén, dhe bazén e tifozéve té klubit.
Ky komponent &shté shpesh njé pjesé thelbésore e vlerés sé pérgjithshme té njé klubi,
veganérisht né industriné e sportit, ku besnikéria e tifozéve dhe ndikimi kulturor luajné
njé rol t& madh. Metodat dhe faktorét kryesoré pér llogaritjen e emrit té miré pérfshijné:

o Vlera e Markés : Kjo pérfshin njohjen e markeés, reputacionin dhe besnikériné e
tifozéve. Kéta faktord ndihmojné né rritjen e té ardhurave nga biletat, shitjet e
produkteve té lidhura, dhe marréveshjet e sponsorizimit.

o Té Drejtat e Transmetimit: Kontratat e televizioneve dhe transmetimit jané njé burim
i madh té ardhurash pér klubet e futbollit dhe reflektojné interesin dhe
popullaritetin e klubit.

s Marréveshjet e Sponsorizimit : Té ardhurat nga sponsorizimet jané njé tregues i
drejtpérdrejté i vierés sé markeés sé klubit dhe térheqjes sé tij né treg.

o Karta e Tifozéve : Numri dhe pérkushtimi i tifozéve, pérfshiré praniné né stadium dhe
ndjekésit né mediat sociale, jané tregues t& vlerés sé emrit té miré té njé klubi.

e Histori dhe Trashégimi: Sukseset historike té Kklubit, pérfshiré trofeté dhe
pjesémarrjet né kompeticione t&é médha, kontribuojné né emrin e miré dhe markén e
kiubit.

o Pérgjithésimi i té Ardhurave: Llogaritja e vlerés s& emrit té mire mund té béhet duke
pérllogaritur fitimet mesatare t& klubit dhe pastaj duke i kapitalizuar ato me njé
normé diskontimi qé reflekton rrezikun dhe pasiguriné né lidhje me kéto té ardhura
té ardhshme.

¢ Krahasimi i Shitjeve té Klubeve té Ngjashme: Analiza e transaksioneve t& méparshme
t& ldubeve t8 ngjashme mund t& japé njé ide pér vlerén e tregut t& njé klubi dhe pér
emrin e tij té mire.

o Analiza e Shuméfishéve: Pérdorimi i shuméfishéve té vlerésimit, té tilla si (vlera e
ndérmarrjes ndaj té ardhurave), mund té ndihmojé né vlerésimin e emrit t& mirg,
vecanérisht kur krahasohen klubet me njéri-tjetrin.
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“Goodwill” shpesh &shté njé vleré e mbetur pas vler&simit té aseteve té prekshme dhe
detyrimeve t& klubit dhe pérfagéson aspektet e markés dhe reputacionit qé nuk mund té
maten lehtésisht me parametra té tjeré financiaré.

b} Metoda “Forbes”

Metoda “Forbes” pér vlerésimin e klubeve sportive, duke pérfshiré edhe kiubete futbollit,
sshté njé gasje e njohur qé pérdoret nga revista Forbes pér té renditur dhe vierésuar
vierén e klubeve né nivel global. Kjo metodé kombinon njé séré faktorésh pér té dhéné
njé vlerésim té pérgjithshém té vlerés sé njé klubi, Metoda Forbes pérdor kéto té dhéna
pér té pércaktuar vlerén totale té njé klubi, duke marré parasysh edhe faktorét e rrezikut
dhe normat e kthimit né investim. Kjo metod# &shté e bazuar né t& dhéna publike dhe
private dhe pérpjekjet e Forbes pér té krijuar njé panoramé té sakté te vlerés financiare
t& klubeve. Metoda Forbes &shté konsideruar njé standard né industri pér vlerésimin e
klubeve sportive dhe pérdoret gjerésisht nga investitorét, analistét financiaré dhe mediat
pér té kuptuar dhe krahasuar vlerén e klubeve té ndryshme. Disa nga komponentét
kryesoré qé Forbes pérdor né kété metodé jané:

Té Ardhurat e Gjeneruara: Forbes vleréson té ardhurat totale t& klubit nga burime &
ndryshme si biletat, t& drejtat e transmetimit, sponsorizimet, shitjet e produkteve te
markuara dhe té ardhurat nga ditét e ndeshjeve.

« Té Drejtat e Transmetimit: Té ardhurat nga kontratat pér té drejtat e transmetimit
televiziv dhe dixhital jané njé komponent ky¢, pasi ato pasqyrojné interesin dhe
popullaritetin e klubit,

« Vlera e Stadiumit: Vlera e stadiumit, pérfshiré té ardhurat nga pérdorimi i tij pér
qéllime t& ndryshme si ndeshje, koncerte dhe ngjarje t& tjera, géshté njé faktor i
réndésishém.

@

Asetet dhe Detyrimet: Kétu pérfshihen vierésimi i aseteve fizike (p.sh. stadiumet,
terrenet e trajnimit) dhe detyrimet financiare (p.sh. borxhet e klubit).

o Vlera e Markés : Njé komponent i réndésishém qé pérfshin reputacionin, njohjen e
markés dhe bazén e tifozéve té klubit.

o Shitjet e Produkteve dhe Shérbimeve té Lidhura me Markén: Kjo pérfshin té ardhurat
nga shitjet e produkteve té markuara, si fanellat dhe aksesorét e tjeré, si dhe
shérbimet e ofruara nga klubi.
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e Rezultatet Sportive dhe Sukseset Historike: Performanca né kompeticione kombétare
dhe ndérkombétare mund té ndikojé né vierésimin e klubit, pér shkak t& ndikimit té
saj né té ardhurat dhe vlerén e markeés.

€} Vleresimiilojtaréve!

Vlerésimi i lojtaréve né njé klub futbolli &shté njé proces kompleks qé merr parasysh
shumeé faktoré, té cilét ndikojné né vlerén e pérgjithshme té njé lojtari. Disa nga metodat
dhe kriteret kryesore pér vierésimin e lojtaréve jané:

e Performanca Sportive: Statistikat pér Golat, asistet, ndeshjet e luajtura, mbrojtjet, dhe
statistika té tjera relevante.

]

Konsistenca : Niveli i performancés gjaté njé periudhe té gjaté kohore.- Roli dhe
Pozicioni, - Vlera e lojtarit mund té& ndryshojé varésisht nga pozicioni i tij dhe
réndésia e rolit qé luan né ekip.

e Mosha dhe Potenciali :- Mosha : Lojtarét mé té rinj shpesh kané njé vieré mé té larté
pér shkak té potencialit té zhvillimit dhe karrierés sé gjaté para tyre. - Potenciali pér
Zhvillim . Vlerésimi i potencialit pér pérmirésim té& métejshém.- Gjendja Fizike dhe
Shéndeti. Vlerésimi i shpejtésisé, forcés, géndrueshmeérisé, dhe aftésive té tjera fizike.

B

Reputacioni dhe Popullariteti: - Fama dhe Popullariteti: Lojtarét e njohur dhe té
famshém shpesh kané njé vleré mé & larté pér shkak t& ndikimit té tyre jashté fushés,
pérfshiré marketingun dhe té ardhurat nga sponsorizimet.- Roli si Model: Ndikimj i
tyre pozitiv né ekip dhe komunitet.

o Kontrata dhe Faktorét Financiaré : Kohézgiatja e Kontratés: Lojtarét me kontrata té
gjata dhe pa klauzola té uléta té lirimit zakonisht kané njé vleré mé té larté. Pagat dhe
Kompensimi: Lojtarét me paga mé t€ larta mund té kené njé vleré mé té ulét né treg
pér shkak té kostos sé tyre pér klubet blerése.

e Tregu dhe Konkurrenca: Vlera e njé lojtari mund & rritet nése ka shumé klube té
interesuara. Krahasimi me Lojtarét e Ngjashém pér té pércaktuar njé vleré tregu.
Aftésité dhe Atributet Teknike: Pérfshiré driblimin, pasimin, shénimin e golave, dhe
aftésité mbrojtése. Inteligienca Taktike: Aftésia pér té kuptuar dhe zbatuar strategjité
e lojés.

Shogéria KF Oriku sha e ushtron aktivitetin né Stadiumin Orikum proné té Bashkisé Vloré
bazuar né té& dhénat e nxerr nga fagja zyrtare e Federatés Shqiptare e Futbollit (FSHF)
rezulton se Klubi KF Oriku ka zhvilluar ndeshje si mé poshté :
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Shogéria KF Oriku sha e ushtron aktivitetin né Stadiumin Orikum proné té Bashkisé Vloré
e cila nga informacionin e marr nga vet Klubi stadiumi ka rreth 600 vende dhe
frekentohet nga rreth 200 tifozé pér cdo ndeshje té zhvilluar . Shogéria ka pérfituar té
ardhura nga biletat vetén né vitin 2016 né masén 90,292 leké dhe né vitin 2020 né masén
75,000 leké. Té ardhurat nga sponsorizimet nga viti 2016 deri né vitin 2023 shogéria ka
pérfituar 16,130,083 leké ( tabela nr 3 e Raportit) plus shuma e sponorizimeve té
papérdorur e pasqyruar né pasiv té pasqyrave financiare té vitit 2023 né masén
1,006,062 leké , mestarisht té ardhurat nga sponsorizimet jané né shumén 2,142,018 leké
N& terreni sportiv ekzistoj rreth 7 vende reklame. Pér vitin 2023-2024 Klubi ka zhvilluar
22 ndeshje futbolli brenda dhe jashté fushés sé vet. Té ardhurat qé& mund té sigurohen
nga shitja e biletave dhe reklamave pér njé edicion sportiv po i paragesim né tabelén si
mé poshté: -tabelanr9

Tabelanr?9
Vlera e Markes se Klubit 0 0 0 | Markeé e pa regjistruar
Shlt:]et ¢ produkteve dhe shérbimeve & lidhura me 0 g 0 | Nuk ka produkte te kesaj marke
Markén
Té& ardhura nga ¢ drejta ¢ transmetimit 0 O 0 | Nuk ka informacion per perfitimin
Te ardhl.lr.at Enesatare nga marréveshjet e 0 2142018 | 2,142,018 Te ardl.lu.rat mesatare nga
sponsorizimit sposorizimet
T& ardhurat nga biletat sportive 0 530,600 550,000 | 200 persona *250 teke* 11 ndeshje
T& ardhurat nga reklama 0 330,000 350,000 | VKB nr 96 dt $7.12.2023
Historia dhe irashégimia e kiubit & 0 0 Nu}? ka te d_hena zyrtare as
enciklopedike
Rezultat sportive dhe sukses historike 0 0 0 Nuk l'<a fituar trofe apo tity
sportiv
Té ardhura nga karta e tifozit 0 0 0 | Nuk nje te tille nga shogeria
Vieresimi I lojtareve 0 0 0
Performanca Sportive 0 0 0 Eluk_mformacm dhe analize te
etajuar
Konsistenca 0 0 0 Nuk_mformacm dhe analize te
detajuar
Reputacioni dhe Popullasiteti 0 0 o | Lok informacin dhe anatize te
etajuar
Kontrata dhe Faktorét Financiaré 0 0 o | Nuk informacin dhe analize te
detajuar
Tregu dhe Konkurrenca 0 0 0 gluk_ informacin dhe analize te
ctajuar
Viera e aktiveve jomateriale ¢ 3,042,018 | 3,042,018

Vlerésimi i emrit t& mirg, ose "goodwill,” té klubit futbollit Oriku bazuar né elementét e
metodave té mésipérme duke vlerésimin e aseteve jo té prekshme gé lidhen me
reputacionin, markén, dhe bazén e tifozéve té klubit nga llogaritjet rezulton se né vlerén
e kompanisé do té shtohet dhe shuma e vlersuar né tabelén nr 9 né shumén 3,042,018
leké.
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3.3 Vlerésimiiaktiveve rrjedhése

Vlera e mjeteve monetre né arké dhe né logariné bankare né BKT t& pasqyruar né
pasqyrat financiare mé datén 31.12.2023 paraqiten si mé poshté: - tabela nr 10

Tabelanr 10

Mjete monetare ne arke | 0 0 0
Mijete monetare ne banke 1,023,734 0 1,023,734
Mjetet monetare 1,023,734 0 1,023,734

3.4 Vlerésimi i té drejtave té arkétueshme

Vlera e té drejtave té arkétueshme té pasqyruar né pasqyrat financiare mé datén
31.12.7023 paragiten si mé poshté: - tabelanr 11

Tabelanr 11
Nga aktiviteti i shirytezimit 0 0 0
Te era tatime dhe tvsh 1,649,773 0 1,649,773
Kapital i nenshkruar i papaguar 3,000,000 0 3,000,000
Te drejta te arketueshme 4,649,773 0 4,649,773

Vlera e té drejtave té arkétueshme t& pasqyruar né pasqyrat financiare mé datén
31.12.2023 teprica e pagesave pér tvsh né shumén 1,649,773 leke dhe kapitali i
papaguar né shumén 3,000,000 leké. Né analizén e pagesave qé Bashkia Vioré gjaté gjithé
jetgjatésé sé aktivitetit t&é KF Oriku ka kryer pagesa té vazhdueshme ndaj shogérisé pér té
cilzn shogéria duhet té& kryente veprimet rregulluese pér shumén e mésipérme . Vlerén e
mésipérme ne do e marrim né konsiderat né vlersimin e aseteve t& shogérisé kur té
vliersojmeé postin e kapitali £8 shogérisé.

3.5 Vlerésimii gjendjeve té inventarit

Vlera e gjendje té inventarit té pasqyruar né pasqyrat financiare mé datén 31.12.2023
paraqiten si mé poshté: - tabela nr 12
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Lende e pare dhe materiale te konsumueshme 0 it 0
Produkte te gatshme 0 0 0
Mallra 0 Q 0

Inventaret 0 0 0

N& kuadér té punés soné pér pércaktimin e vlerés sé drejté té shogérisé, ne kemi kérkuar
zyrtarisht informacion Bashkisé Vioré me shkresén toné nr 20 daté 29.04.2024 e
protokolluar me nr 6510 daté 29.04.2024 né protokollin e bashkisé dhe e pérséritur
kérkesa me shkresén nr 23 daté 16.05.2024 e protokolluar me nr 6510/1 daté
17.05.2024 né protokollin e bashkisé. N& pérgjigien e kthyer nga Bashkia Vloré me
shkresén nr 9605/1 daté 26.06.2024 rezulton se nuk kemi informacion mbi pronésiné e
aseteve qé pérdoré Shogéria “KF Oriku’sha . Né kéto kushte nga verifikimi fizik dhe
dokumentar rezulton se Stadiumi i Orikumit sébashku me godinén e shérbimit dhe
inventar ekonomik gé pérdor nuk jané proné té shogérisé por t& Bashkisé Vloré.

Vlera e drejtéd e aktiveve afatgjata né pérdorim té vazhdueshém nuk jané pjesé e
vlerésimit né kété Raporti Vlerésimi pér faktin se nuk jané proné e shogérisé ( nuk
ekziston njé certifikaté pronésie apo kontraté pérdorimi né emér té KF Oriku) . Inventari
ekonomik i cili pérhéhet nga 24 copé karrige kinemaje, 2 copé tavolina 1 njési gendrore
dhe 1 monitor referuar fletés sé inventarit té datés 31 dhjetor 2023 jané proné NJA
Orikum. Vlera e gjendjes sé invetarit éshté zero leké né pasqyrat financiare té shogérisé.

3.6 Vierésimii detyrimeve rrjedhése dhe afatgjata

Detyrimet korrente né datén e vlerésimit pérbéhen nga t& pagueshmet tregtare dhe t€ tjera, t&
pagueshme ndaj tatim taksave dhe sigurimet shogérore dhe Shuma e sponsorizmive & mbetur
giendje pér vitin pasrdhés . Shogéria nuk ka t& pasqyruar detyrime ndaj institucioneve t&
kredisg ose ndaj t& tretéve . N& vitin 2023 refervar transfertave 18 thesarit jané paguar nga ana e
Bashkisé Vleorg shuma prej 5 miljon leké pérfituar. Né pasqyrat financire t& shoqérisé vlera e
borxheve &shté ndaj furnitoréve pér blerje t& mallrave dhe shérbime , shoqgéria nuk ka (&
deklaruar detyrime afatshkurta dhe afatgjata ndaj té treteve dhe ndaj institucioneve t€ kredis€.

Vlera e detyrimeve rrjedhése dhe afatgjata t& pasqyruar né pasqyrat financiare mé datén
31.12.2023 paragiten si mé poshté: - tabelanr 13




_ Tabla or 13

Detyrime afatshlurtra

Detyrime ndaj institucioneve te kredise 0 0 0
Te pagueshme per aktivitetin ¢ shfiytezimit 1,051,132 41,469 1,092,601
Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurimeve 270,746 0 270,746
shogerore/shendetsore
Te pagueshme per detyrime tatimore 0 0 0
Te tjera te pagueshme 0 5,000,000 5,000,000
Te ardhura te shtyra sponsorizime 1,006,062 0 1,006,062

Detyrime afatgjata 0
Titujt e huamartjes 0 0 0
Detyrime ndaj institucioneve te kredise 0 0 ]
Te ardhura te shtyra 0 0 0
Detyrime tatimore te shtyra 0 O 0
Te tjera te pagueshme 0 0 0

Totali i detyrimeve 2,327,940 5,041,469 7,369,409

Po, nése shitet njé kompani, borxhet e saj zakonisht do té ndikojné né ¢mimin e shitjes.
Né pérgjithési, ¢mimi i shitjes | kompanisé pérfshin vlerén e saj té pasurive dhe
detyrimeve. Pra, nése njé kompani ka borxhe, kéto do té llogariten né ¢mimin e shitjes,
dhe blerési do té duhet té paguajé njé ¢cmim gé pérfshin borxhet ekzistuese té kompanisé.
Kjo ndihmon né pérllogaritjen e ¢gmimit té pastér té kompanisé pas pérllogaritjes sé
borxheve.

Pér té pércaktuar vlerén e njé kompanie futbolli, &shté e réndésishme té pérfshihen edhe
borxhet gé ka kompania ndaj té tretéve. Vlera e njé kompanie té tillé zakonisht vlerésohet
duke pérfshiré gjithsej vlerén e pasurive dhe detyrimeve té saj, pérfshiré borxhet. Kjo
&shté e réndésishme pér té pasur njé pamje té ploté té pasqyrés financiare té kompanisé.
Vlera e drejté e borxheve té shoqérisé qé do té ndikoj né cmimin e kompanise éshté
6,092,601 leké.

3.7 Kapitali i shogéisé

Kapitalit neto éshté njé metodé qé& pérdoret pér té vlerésuar njé biznes duke analizuar
kapitalin e tij neto. Kapitali neto pérfagéson diferencén midis aktiveve totale dhe
detyrimeve totale té njé kompanie, duke ofruar nié tregues té vlerés sé pastér té aseteve
té saj. Kjo metodé mund té pérdoret né disa kontekste, si pér té& vlerésuar.vlerén e njé
kompanie pér géllime shitjeje ose blerjeje, pér té vlerésuar aftésiné e saj pér té pérballuar

Adresa: Lagja “29 Nentori” Pall 455 kati 2, Viere, tel $33 409 980, email- keial.auditing@gmail.com

Page 34



borxhet, ose pér t& analizuar shéndetin financiar té saj. Kapitali neto i shoqérisé né datén
31.12.2023 paragitet si mé poshté :- tabela nr 14

Tok é n;;tea T v B o 0 . 0 0
Riparim muri rretimes 88,908 0 88,908
Impiante dhe makineri 0 0 0
T& tjera Instalime dhe pajisje invetar informatil 0 0 0
Mijetet afatgjata 88,908 0 88,908
Té arkétueshmet tregtare dhe 1€ tjera 1,649,773 0 1,649,773
Llogarité bankare dhe paraté e gatshme 1,023,734 0 1,023,734
Kapital i nenshkruar i papaguar 3,000,000 0 3,000,000
Pronat e tanishme 5,673,507 ' 0 5,673,507
Totali i aktiveve 5,762,415 0 5,762,415
T8 pagueshmet tregtare dhe t& {jera 1,051,132 0 1,051,132
Huamartjet - jo financiare 0 0 0
Detyrime t& tjera korrente tatime sigurime 270,746 0 270,746
Te tjera te pagueshme 1,000,062 0 1,006,062
Kredi afatshkurtér - overdraft 0 0 0
Totali i detyrimeve korente 2,327,940 0 2,327,940
| Detyrimet afatgjata - kredi bankare 0 0 0
Totali | detyrimeve afatgjata 0 0 0
Totali i detyrimeve 2,327,940 0 2,327,940
Asetet neto 3,434,475 0 3,434,475
Viera e kompanisé 3,434,475 0 3,434,475

Budmi: KF ORIKU

Rezultatet e vlerésimit té Shogerisé “K.F.Oriku” Sh.A éshté si mé poshté:

Viera e Shoqérisé K F ORIKU sh.a 12,658,000 leké
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4- Metoda e kapitaleve neto té shogérisé

Metoda e kapitalit neto &shté njé metodé gé pérdoret pér t& vlerésuar njé biznes duke
analizuar kapitalin e tij neto. Kapitali neto pérfagéson diferencén midis aktiveve totale
dhe detyrimeve totale té njé kompanie, duke ofruar njé tregues té vlerés sé pastér t&
aseteve t& saj. Kjo metodé mund té pérdoret né disa kontekste, si pér té vierésuar vlerén
e njé kompanie pér géllime shitjeje ose blerjeje, pér té vlerésuar aftésiné e saj pér té
pérballuar borxhet, ose pér t& analizuar shéndetin financiar té saj. Kapitali neto llogaritet
me formulén:

Kapitali Neto = Aktivet Totale - Detyrimet Totale

Pérdorimi i késaj metode ofron njé pasqyré té garté té vlerés sé aseteve t& kompanisé,
pas zbritjes s& borxheve dhe detyrimeve. Bzuar né burimin e informacionit t& shogérisé
rezulton se kapitalet neto paraqgiten si mé poshté : - tabelanr 15

Tabela nr 15

Toka dhe ndertesa 0 0 0
Riparim muri rrethues 88,908 0 88,908
Impiante dhe makineri 0 0 0
Té tjera Instalime dhe pajisje invetar informatik 0 0 0
Mjetet afatgjata 88,908 0 88,908
Té¢ ark&tueshmet tregtare dhe & tjera 1,649,773 0 1,645,773
Llogarité bankare dhe paraté ¢ gatshme 1,023,734 0 1,023,734
Kapital 1 nenshkruar i papaguar 3,000,000 0 3,000,000
Pronat e tanishme 5,673,507 i} 5,673,507
Totali i aktiveve 5,762,415 0 5,762,415
T pagueshmet tregtare dhe (& tjera 1,051,132 0 1,051,132
Huamarrjet - jo financiare 0 0 0
Detyrime té tjera korrente tatime sigurime 270,746 0 270,746
Te tjera te pagueshme 1,006,062 0 1,006,062
Kredi afatshkurtér - overdraft 0 0 0
Totali { detyrimeve korente 2,327,940 0 2,327,940
Detyrimet afatgjata - kredi bankare 0 0 0
Totali i detyrimeve afatgjaia 0 0 0
Toiali i detyrimeve 2,327,940 0 2,327,940
Asetet neto 3,434,475 0 3,434,475
Vlera ¢ Kompanisé 3,434,475 0 3,434,475

Burimi: KF ORIKU
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Llogaritja e kostos mesatare e ponderuar e kapitalit (WACC)

Kostoja mesatare e ponderuar e kapitalit (WACC - Weighted Average Cost of Capital)
éshté njé masé qé reflekton koston mesatare qé njé kompani paguan pér kapitalin e saj,
duke pérfshiré si kapitalin e huazuar (borxhin) ashtu edhe kapitalin e pronaréve
(kapitalin e aksioneréve). WACC pérdoret shpesh né vendimmarrjen e investimeve dhe
né vlerésimin e ndérmarrjeve. ‘

Pér té llogaritur WACC, ndiget formula:

E D
WACC = (ﬁxRe)—l— (Fdex (1—?‘0))

Kostoja mesatare e ponderuar e kapitalit (WACC - Weighted Average Cost of Capital)
éshté njé masé gé reflekton koston mesatare qé njé kompani paguan pér kapitalin e saj,
duke pérfshiré si kapitalin e huazuar (borxhin) ashtu edhe kapitalin e pronaréve
(kapitalin e aksioneréve). WACC pérdoret shpesh né vendimmarrjen e investimeve dhe
né vlerésimin e ndérmarrjeve.

Ku:

E - @éshté viera e tregut e kapitalit té pronaréve (kapitalit té aksioneréve).
D - @shté vlera e tregut e borxhit.

V - éshté vleratotale e kapitalit (E + D).

Re - éshté kostoja e kapitalit t& pronaréve.

Rd - éshté kostoja e borxhit.

Tc - éshté norma e tatimit mbi fitimin.

Kjo formulé pérfshin:

~ Koston e kapitalit t& pronaréve {Re), qé &shté kthimi qé kérkojné investitorét pér
kapitalin e tyre. Kjo mund t& llogaritet duke pérdorur modelin e ¢mimeve té kapitalit
(CAPM) ose metoda té tjera.

- Koston e borxhit {Rd), gé &shté kostoja e huave t& marra nga kompania, shpesh e matur
me normat e interesit té borghit.

- Pérgindja e kapitalit t& pronaréve (E/V) dhe pérqindja e borxhit (D/V) né strukturén e
kapitalit t& kompanisé.

- Faktorin e taksave (1 - Tc), q& pasqyron pérfitimet tatimore nga interesi i paguar mbi
borxhet.
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Modeli i Cmimit té Aseteve Kapitale (CAPM) éshté njé model financiar i pérdorur pér té
pércaktuar kthimin e pritur té njé investimi bazuar né rrezikun e tij sistematik né lidhje
me tregun e pérgjithshém. CAPM i ndihmon investitorét t& kuptojné marrédhénien midis
rrezikut dhe kthimit t& pritur dhe pérdoret gjerésisht né financa pér ¢mimin e aktiveve
dhe menaxhimin e portofolit.

Formula pér CAPM éshté:

E(Ri) = Rf + Bi (Rm - Rf)

Ku:

ERi = Kthimi i pritshém nga investimi

Rf = Norma pa rrezik, gé pérfagéson kthimin e njé investimi pa rrezik (p.sh. obligacionet
geveritare)

Bi = Beta e investimit, njé masé se sa 1&vizin kthimet e investimit né lidhje me kthimet e
tregut

Rm = Kthimi i pritshém i tregut

Rm - Rf = Primi i rrezikut té tregut, kthimi i tepért i pritur nga tregu mbi normén pa

rrezik

Pér té llogaritur normén e kapitalit neto para tatimit dhe pas tatimit, do té pérdorim
komponentét e kostos sé kapitalit té pérmendura mé herét, pérfshiré koston e borxhit
dhe koston e ekutitetit.

Kostoja e ekutitetit (Re) llogaritet duke pérdorur Modelin e Cmimit té Pasurisé sé
Kapitalit {CAPM}): = 6.15% +0.88%11.3% = 16.094%

Vlera e WACC paraqitet si mé poshté : - tabelanr 15
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Kostoja e kapitalit neto
Norma pa rrezik {indeksi 10-vjecar 1
obligacioneve & qeverisé )

Tabela nr 15

Norma mesatare ¢ interesit p8r letrat me vierg
10-vjecare t& Qeverisé
Llogaritur si diferencé t& normés pa risk dhe

1 1 0,
Premia e borxhit 2.40% kostos mesatare t& kredive investuese
Premium i kompanisg 2.04% e vler&suar
Kostoja reale e borxhit 10.59%
Norma e tatimit ( 15 %) 1.59% Norma marxhinale e taksss sé kompanisg

beta mesatare e kapitalit né vende {8

Ekuiteti beta 0.88 Krahasueshme

Premium i rrezikut 1€ kapitalit (ERP) 11.30% e vierésuar

Kostoja e kapitalit neto, reale para tatimit 16.09% e llogaritur

Kostoja e ponderuar e kapitalit

Kapitali 59.60% Mesatarja e struktures se lapitalit te shoqérisé
Borxh 40.40% Mesatarja e struktures se borxhit te shogérisé
WACC i vlerésuar 13.23%

Shuma e vlerés aktuale té flukseve monetare té lira pér investitorét (flukset monetare pa
borxh) né periudhén e parashikimit dhe vlera aktuale e vlerés sé mbetur t& biznesit
dhané njé vlerésim té vlierés sé biznesit t& Kompanisé mbi bazén e interesit kontrollues té

pa tregtueshém paraqiten ne tabelén nr 16

Tabela nr 16
Shkalla e ritjes s& {8 504 39 8% 8% 8%
ardhurave
T& ardhurat 8,121,551 3,527,629 9,209,839 9,946,626 10,742,356 11,601,744
EBIT 79,752 170,553 221,036 278,506 375,982 452,468
Marzhi EBIT 1.0% 2.0% 2.4% 2.8% 3.5% 3.9%
Rrjedha e parasé
EBIT 79,752 170,553 221,036 278,506 375,982 452,468
Taksa e rregulluar 0 0 0 0 0 0
Fitimi neto operativ minus 79,752 170,553 221,036 278,506 375982 452,468
tatimin e rregulluar
amortizimi 4,680 4,680 4,680 4,680 4,680 4,630
Flulsi i parasé bruto 84,432 175,233 225,716 283,186 380,662 457,148
Investimet neto { CapEx
&OpEx ) 0 0 0 0 0 0
?;ggd;,?)e parave pa pagesé 84432 175233 225,716 283,186 380,662 457,148
FCF me zbritje 73,737 175,233 225,716 283,186 380,662 457,148
Shuma ¢ FCF-ve me zbritje 1,595,682
Vlera e Kompanisé 12,061,086
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Supozime dhe kufizime

Kjo detyré éshté kryer me supozimet dhe kufizimet e méposhtme té pérgjithshme:

o Sipas njohurive tona mé té mira, té gjitha té dhénat, duke pérfshiré té dhénat financiare
historike, nése ka, t&é mbéshtetura né arritjen e opinioneve dhe konkluzioneve ose té
parashtruara né kété raport jané té vérteta dhe té sakta. Edhe pse t& mbledhura nga
burime gé ne besojmé se jané t& besueshme, nuk jepet asnjé garanci dhe as nuk merret
pérsipér pérgjegjési pér vértetésiné ose saktésiné e té dhénave, opinioneve ose
vlerésimeve té dhéna nga té tjerét qé jané pérdorur né kété analizé vlerésimi.

o Asnjé pérgjegjési nuk merret pérsipér pér ¢éshtje té natyrés ligjore. Asnjé hetim nuk éshté
béré pér titullin ose ndonjé detyrim ndaj pronés sé vierésuar. Ne kemi supozuar se
pretendimi i pronarit éshté i vlefshém, t& drejtat pronésore jané té mira dhe té
tregtueshme dhe nuk ka barra qé& nuk mund té pastrohen pérmes proceseve normale,
pérvec nése pércaktohet ndryshe né Raport.

o Vlerat e paragitura né kété raport bazohen né premisat e pérshkruara kétu.

e Data e vlerésimit pér té cilén zbatohen pérfundimet dhe opinionet e shprehura
pércaktohet né raport. Opinioni i vleré&simit i paragitur aty bazohet né gjendjen e
ekonomisé dhe né fuginé blerése t& monedhés té deklaruar né raport né datén e vlerés.

o Duke marré parasysh mjedisin e ndryshimit t& vazhdueshém té ¢gmimeve qé kané ndikim
né vlerésim, Raporti yné éshté i kufizuar vetém né ato ¢éshtje qé na duket se kané njé
ndikim té réndésishém né pércaktimin e njé vlere t& pérshtatshme pér specifikén e
pronés.

o Vlerésimi yné bazohet né informacionin dhe té dhénat e ofruara nga shogéria KF Oriku
dhe Bashkia Vloré. Ne jemi mbéshtetur né informacionin e marré pa hetim shtesé ose
konfirmim té pavarur pér drejtési dhe objektivitet té informacionit, dhe shumica e
informacionit éshté mbledhur me kérkesén toné.

o Fushéveprimi yné i punés ka gené i kufizuar pér shkak t& informacionit dhe té dhénave té
pamjaftueshme té cilat nuk na jané prezantuar, dhe vecanérisht pér sa vijon:

e Plani i detajuar i zhvillimit té biznesit dhe shpjegimi i supozimeve pér parashikimet
financiare pér periundhén nga janari 2024 e né vazhdim;

e Raporte financiare dhe jofinanciare relevante qé disponon shogéria né vitet e fundit;
e Listé té inventarit né pérdorim ose né pronési né proces hipotekimi oe jo;
o Kontrata té lidhur mé sportistét ose me subjekte sponsorizuese;

o Procedurat dhe kérkesat tona nuk pérfshinin puné verifikuese ose nuk pérbénin njé
auditim né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit. Prandaj, ne nuk
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shprehim asnjé opinion per asnjé t&é dhéné financiare apo informacion tjetér té
pérmendur né kété raport.

¢ Ne rezervojmé té drejtén té rishikojme t& gjitha Hogaritjet e pérfshira ose té referuara né
raportin toné dhe, nése e konsiderojmé té nevojshme, té rishikojmé opinionin toné né
dritén e ¢do informacioni ekzistues né datén e vlerésimit gé na béheti njohur pas datés sé
Kkétij Raportoni. Ne nuk kemi asnjé pérgjegjési pér té pérditésuar Raportin per ngjarjet
dhe rrethanat qé kané ndodhur pas datés sé ketij Raporti. Prandaj, ne nuk do té jemi
pérgjegjés pér pasojat financiare ose té tjera qé rrjedhin nga ndonjé gabim ose léshim nga
raporti yné gé rezulton nga kufizimet né fushéveprimi té pérmendura né kété raport dhe
ju pranoni té na mbani té padémshém nga efektet e ndonjé gabimi té tillé ose mosveprim
nése nuk shkaktohet nga keqbesim nga ana jone.

o Puna joné ka gené e kufizuar nga mungesa e t& dhénave té tregut pér ¢mimet e
transaksioneve, kontratave té lidhura dhe té ngjashme pér shkak té moszhvillimit te
tregjeve dytésore pér kété lloj aktiviteti né vend.

/_.’

AUDITUESI {JGJOR

[

R . v
Arxgile Mr-i,shtaku
EKR , Msc Finuhce &Audit

License n}/?é date 31.07.2000
Ortak A}wazhimi KEI-AL AUDITING shpk

(=)

Bulevratli “Ismail Qemali” P455/1 Ap, 2 Vieré
)

Vioré mé, 25 Korrik 2024

Adresa: Lagja “29 Nentori®” Pall 453 kafi 2, Viore , tel 033 409 980 , cmail- keial.auditing@gmail.com

Page 41



